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Navodila za objavo 
člankov in fotografij
BESEDILA
Besedila za objavo v občinskem glasilu Tržičan naj ne bodo 
daljša od 1500 znakov s presledki in fotografijo (brez foto-
grafije približno 2000 znakov). Prostor v Tržičanu je omejen, 
zato skušamo objaviti čim več pris pevkov. Če boste upošte-
vali dano omejitev, bomo lahko objavili kar največ prejetih 
besedil. Ko oddajate besedilo, ga skušajte čim manj obliko-
vati, nikoli pa v Wordov dokument ne vstavljajte fotografij. 
Pod vsakim besedilom naj bo jasno naveden avtor prispevka 
in organizacija, v imenu katere oddajate prispevek.

Za članke z obsežnejšo vsebino je potrebna rezervaci-
ja prostora v glasilu in bodo objavljeni po predhodnem  
dogovoru z uredništvom.

FOTOGRAFIJE
Fotografije za objavo v Tržičanu naj bodo čim boljše kvali-
tete. To pomeni, da ne oddajajte pomanjšanih fotografij ali 
fotografij, ki jih samodejno zmanjša vaš odjemalec elek-
tronske pošte.

Najbolje je, da nam pošljete fotografije, ki ste jih prenesli 
naravnost s fotoaparata, v originalni velikosti in resoluciji 
(najmanj 1 Mb). Vsako fotografijo nam pošljite kot posebno 
datoteko v formatih JPG, PDF ali TIFF. Fotografije, ki ste jih 
prenesli s spleta, niso primerne kakovosti za objavo v tisku.

Vse pisce in avtorje člankov naprošamo, da upoštevate rok 
oddaje, saj lahko na ta način skupaj zagotovimo kvalitetno 
pripravo glasila. Rok za oddajo je do 15. dneva v mesecu.

Arhiv Tržičanov v PDF dokumentih najdete na portalu  
www.trzic.si/mediji/.

Vroča in sončna jesen se počasi končuje. 
Drevesa so vse bolj barvita in prvi sneg je 
že pobelil vrhove gora. Dočakali smo no-
vember, mesec, ki nas prebudi s hladnimi 
jutri in uspava z zgodnjimi večeri. Mesec, ki 
s seboj prinaša čarobnost prehoda jeseni v 
zimo. Mesec, ki nas vabi, da se zavijemo v 
udobne puloverje, da iz omare izbrskamo 
»ta debele« nogavice, kapo, šal in rokavice. 

November je tudi mesec, ko se narava umirja in počasi pripravlja na 
zimski počitek. Pridružimo se ji še mi - ob šumenju dežja uživajmo 
ob skodelici toplega čaja, preberimo kakšno knjigo in si vzemimo tre-
nutek zase. Pomislimo na vse drobne radosti življena, na svež kruh, 
kozarec dobrega vina, vonj po pečenem kostanju. Spomnimo se vseh, 
ki jih imamo radi, na tople dlani in objeme, na nežne nasmehe.

Upam, da boste toplino začutili na vsakem novembrskem koraku in 
da vas članki in zgodbe, ki so pred vami, spodbudijo k ustvarjanju 
lastnih nepozabnih trenutkov.

Prijetno branje in čudovito čaroben november!

Jesen
LAURA TURK, FOTO: OSEBNI ARHIV
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uvodnik

Na naslovnici: Dovžanova soteska. FOTO: Peter Balantič

Spoštovane bralke, cenjeni bralci!

Obveščamo vas, da bo v mesecu decembru izšel Tržičan 
in ne Tržiški glas. Prispevke pošljite do 5. decembra 2023.

Ekipa uredništva Tržičan

FOTO: Peter Balantič
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letošnja jesen nam je namenila obilo son-
ca, visoke temperature, skorajda poletno 
vreme. Glede na vremensko dogajanje v 
juliju in avgustu smo si to blagodejnost v 
septembru in oktobru tudi zaslužili. Pri-
haja pa obdobje leta, ko bo dan vse krajši, 
temperature vse nižje, stroški za življenje 
pa vse večji. To je tudi čas, ko hitimo do-
končevati dela, ki so še v zaostanku, letos 
predvsem zaradi poplav in neurij, in se 
hkrati že oziramo po novih izzivih, ki nas 
še čakajo. V tem obdobju tudi pripravljamo 
in sprejemamo proračun občine, ki bo do-
ločil smernice delovanja za naslednje leto. 
Sestavljanje in sprejemanje proračuna je 
zahtevno delo, potreb in zahtev je vedno 
več kot sredstev in ob zasledovanju javnega 
interesa in racionalnosti je potrebna tudi 
zvrhana mera modrosti, da so odločitve 
pravilne. Pa še to pri nekaterih odločitvah 
ni vidno takoj, temveč se pokaže v daljšem 
časovnem obdobju.

Prehod iz oktobra v november nam postre-
že z dvema praznikoma, ki sta posebna za 
nas Slovence. Prvi v spomin reformaciji kot 
družbeno-političnemu, verskemu in kul-
turnemu gibanju, ki nam je med drugim 
prineslo tudi prve tiskane knjige v sloven-
skem jeziku. Drugi, ko se poklonimo spo-
minu na umrle svojce, prijatelje, znance. 
Oba praznika nas spodbujata k razmisleku 
o nas samih in našem odnosu do drugih. 

O nas kot majhnem narodu, živečem na 
območju, na katerem se prepletajo veliki 
interesi, pa je kljub temu že pred več kot 
petsto leti dobil knjige v lastnem jeziku in 
ta jezik obdržal vse do danes. Iz tega lahko 
črpamo veliko samozavest. In o našem od-
nosu do pokojnih in do lastne zgodovine, o 
delu katere pa se ne znamo niti pogovarja-
ti, kaj šele poenotiti, zaradi česar nam prej 
omenjena samozavest polzi iz rok. 

Nedavno smo v Tržiču gostili udeležence 
projekta Forest EcoValue iz Avstrije, Itali-
je, Nemčije in Francije, katerega namen je 
ovrednotiti pomen gozda, ne le v ekonom-
skem in tržnem smislu temveč tudi njegov 
vpliv na družbenem, športnem, kulturnem, 
rekreativnem in turističnem področju. Tr-
žič je bil izbran kot partner oziroma »živi 
laboratorij«, kjer se bo to poizkušalo tudi 
praktično ovrednotiti. 70 odstotkov naše 
občine pokriva gozd. Z njim živimo, veči-
noma ga jemljemo kot nekaj samodejnega, 
nekaj kar pač obstaja. Vseeno pa smo, vsaj 
upam, tudi vse bolj ozaveščeni o njego-
vem pomenu in vrednosti, ki jo ima za nas. 
Gozd določa našo krajino, naš pogled skozi 
okno. Vpliva na kakovost zraka, ki ga diha-
mo, lahko nas varuje pred plazovi, ponuja 
nam prostor za sprehod, zatočišče, ko iš-
čemo sprostitev, omogoča nam celo odklop 
od vsakdanjih težav. Z vsako stvarjo, ki je 
imamo v izobilju, ponavadi ravnamo ma-

čehovsko, podcenjevalno. Šele ko nas nek-
do, ki tega nima na pretek, na to opozori, 
morda spremenimo odnos. Takšni projekti 
oziroma sodelovanje z ljudmi, ki prihajajo 
od drugod, lahko uravnotežijo pogled, da 
se začnemo zavedati, v kako lepem in ka-
kovostnem okolju zaenkrat še živimo. In da 
moramo to spoštovati in za vsako ceno tudi 
ohraniti. 

Jesen nikoli ni bila moj najljubši letni čas. 
Kar pa se, bržkone ker tudi sam prihajam 
v svoje jesensko obdobje, spreminja. Vse 
bolj spoznavam, da jesen ni le prehodno 
obdobje do zime, temveč je lahko prelepa, 
še posebej, če narava poskrbi za to. Letos je. 
Zato spoštujmo in čuvajmo naravo ter bo-
dimo prijazni do soljudi.

Peter Miklič, župan

FOTO: osebni arhiv

Drage občanke in občani!

župan z vami

FOTO: Peter Miklič
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PROJEKT »EVROPSKI TEDEN MOBILNOSTI« IN DAN 
BREZ AVTOMOBILA

Na Občini Tržič vsako leto pripravimo dejavnosti ob Evropskem 
tednu mobilnosti. V petek, 22. septembra, smo Trg svobode zaprli 
za promet in na ulici pripravili razne delavnice, v katerih so uži-
vali tako mlajši kot tudi starejši otroci. Osrednja tema je bila se-
veda varna pot v šolo in iz nje, bodisi z avtom, avtobusom, skiro-
jem, kolesom ali peš. Otroci so se lahko preizkusili na poligonu za 
skiroje, obiskali zdravstveno in zobozdravstveno delavnico, se šli 
družabne igre, obiskal nas je Šuštarček. Vrtčevski otroci so v Kul-
turnem centru Tržič uživali ob lutkovni predstavi Nika in promet.

Sicer pa je bilo dogajanje med 15. septembrom in 1. oktobrom res 
pestro in zanimivo. Sklop aktivnosti Evropskega tedna mobilnosti 
smo začeli pred Športnim centrom GRAŠCA v Križah z dejavno-
stjo Moje kolo – varno, urejeno in lepo. Ta se je ponovil še v DIRT 
parku v Bistrici pri Tržiču. Prav tako sta bila v Dirt parku v Bistrici 
pogovor in delavnica Moja ulica – varna, prijetna, urejena in lepa 
za hojo. Na Trgu svobode je bila na ogled ulična razstavo tržiške-
ga muzeja: Nekdanja mobilnost Tržičanov. Sledil je še doživljajski 
dogodek s trajnostno mobilnostjo: gozdovi Udin boršta z okolico, 
kjer so udeleženci lahko spoznavali raznovrstnost narave in z di-
halnimi vajami, hojo in drevesi okrepili svojo vitalnost. 

PRIJAVA ŠKODE PO AVGUSTOVSKEM NEURJU S 
POPLAVAMI
Na Ministrstvo za obrambo, Upravo za zaščito in reševanje smo v 
roku oddali vso škodo, ki so jo prijavili občani. Tako smo prijavi-
li 22 delno poškodovanih, zalitih stanovanjskih objektov, ocena 
skupne škode na teh objektih znaša 77.074,18 EUR. Občina Tržič 
je prijavila 50 poškodovanih odsekov cest, ocenjena škoda zna-
ša 698.571,49 EUR, na kmetijskih zemljiščih pa je bilo 15 prijav v 
skupni vrednosti 604.300,56 EUR.

DODATNA URA TELOVADBE ZA OTROKE PRVE TRIADE 
Ministrstvo za vzgojo in izobraževanje je konec aprila objavilo 
Javni razpis za sofinanciranje oddelkov z dodatno športno po-
nudbo v osnovnih šolah za šolsko leto 2023/2024. Cilja javnega 

ZBRALA: MATEJA NOSAN, FOTO: ARHIV OBČINE TRŽIČ

razpisa sta bila povečanje količine ur športa za učence v osnovni 
šoli (gre za učence prvega, drugega in tretjega razreda) in pove-
čanje kakovosti ter privlačnosti programov športne vzgoje otrok 
in mladine. 

Na razpis so se uspešno prijavile vse tri tržiške osnovne šole. Pro-
gram bo s strani ministrstva sofinanciran v višini slabih 20 %, 
razliko, ki v številkah znaša dobrih 65.000,00 EUR pa bo pokrila 
Občina Tržič. 

INTERVENTNA DELA NA VODOTOKIH TRŽIŠKE BISTRI-
CE IN MOŠENIKA PO AVGUSTOVSKIH POPLAVAH 
Na vodotokih v Občini Tržič od 4. avgusta 2023 praktično nepre-
kinjeno potekajo interventna dela za zagotavljanje pretočnosti 
(čiščenje naplavin, odstranjevanje dreves, utrjevanje brežin…).

Dela se prioritetno izvajajo na Mošeniku in Tržiški Bistrici, na 
manjših vodotokih pa so bile očiščene zaplavne pregrade (Kalin-
ček, Beli potok, Smolekar, Dovžanka…).

Sanacija na vodotokih se še ni pričela, bo pa zagotovo finančno 
zahtevna in dolgotrajna. 

SOSVET STAREJŠIH OBČINE TRŽIČ
Sosvet starejših se je v naši sejni sobi sestal na prvi seji. Razprava 
udeležencev je bila bogata, vsak je za svoje področje podal neke 
izhodiščne težave, ki jih bomo skupaj poskušali počasi, korak za 
korakom reševati. Veseli dejstvo, da je sestav aktiven in skupaj 
so pripravljeni narediti največ, kar je mogoče, da bodo zrela leta 
naših občanov prijazna, polna in bolj brezskrbna.

Na seji so bili izpostavljeni naslednji problemi:

• imamo premalo prostovoljcev – prostovoljstvo večinoma sloni 
na upokojencih,

• velika kadrovska stiska v Domu Petra Uzarja,

• v Zdravstvenem domu Tržič so neizbežni odhodi izbranih 
osebnih zdravnikov - nadomestnih zdravnikov ni – organizi-
rala se bo ambulanta za nerazporejene,

• pomanjkanje informiranosti občanov v smeri olajšanja življe-
nja s starejšimi,

• slab odziv na organizirane aktivnosti za starejše, predvsem s 
strani njihovih svojcev.

PROJEKTI NA PODROČJU GRADNJE, KI SE ŠE IZVAJAJO 
PRED ZIMO

- dvorec Neuhaus 
Na dvorcu Neuhaus bo v naslednjem letu obnovljen pomožni ser-
visni objekt, ki je bil prvotno namenjen oranžeriji, kasneje pa je 
bil povečan in so bili v njem urejeni prostori za osebje.

Objekt bo po obnovi namenjen stalni razstavi in prezentaciji 
zgodovine dvorca. Urejena bo tudi okolica dvorca in grajski park. 
Projektiranje je v teku, gradbeno dovoljenje se pričakuje v začet-
ku naslednjega leta. Pripravlja se tudi obnova notranjosti dvor-
ca. Zaenkrat se celovita obnova še ne bo začela, začasno bodo v 
dvorcu še vedno delovala kulturna društva.

- Energetska sanacija Zdravstvenega doma Tržič
Energetska sanacija fasade južnega trakta ZD Tržič je v drugi fazi. 
Ta zajema menjavo stavbnega okovja (okna), hidroizolacijo pa-
sovnega temelja in temeljnega zidu in izdelavo toplotno-izola-
cijske fasade. Z deli je na javnem natečaju izbrani izvajalec Ko-
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vinar Gradnje ST začel 
v drugi polovici meseca 
septembra in pričaku-
jemo, da jih bo v pri-
meru ugodnih vremen-
skih razmer zaključil 
do konca letošnjega 
leta. 

- Urejanje Muzejske-
ga vrta
Opravljen je bil prvi 
sestanek s predstav-
niki Muzeja, Občine in 
uporabniki zemljišč ob 
Sončevi hiši, območ-
je je potrebno očistiti 
in odstraniti določene 
objekte. Izvajalec za čiščenje območja je že začel z deli. Ob tem 
območju poteka pešpot Tržič – Ravne (ob Mošeniku), ki bo v ob-
dobju izvajanja del od 16. 10. do predvidoma 16. 11. med 8. in 17. 
uro zaradi varnostnih razlogov zaprta.

- Rekonstrukcija stopnišča Palček
Začela se je težko pričakovana rekonstrukcija stopnišča Palček. V 
sklopu rekonstrukcije se bo obnovilo stopnišče in postavilo javno 
razsvetljavo. Vrednost del je 113.200,37 EUR, predviden zaključek 
del pa v mesecu decembru.

- Obnovitvena dela na pokopališčih v Lomu pod Storžičem 
in Tržiču
Na obeh pokopališčih so dela v polnem teku. V Lomu pod Storži-
čem se obnavlja vežica, v Tržiču pa se gradi žarni zid in prenav-
ljata se notranjosti obeh vežic.

Srečanje rejniških družin
CENTER ZA SOCIALNO DELO GORENJSKA, FOTO: ARHIV CENTRA ZA SOCIALNO DELO

V nedeljo, 17. septembra je Center za socialno delo Gorenjske v 
Rekreacijskem centru Vogu v Besnici izvedel družabni dogodek za 
rejniške družine gorenjske regije. 

Na Gorenjskem imamo trenutno 34 rejniških družin, 64 otrok je 
v rejništvu v gorenjskih in drugih družinah po Sloveniji, 14 otrok 
pa je v rejniških družinah na področju Gorenjske, ki prihajajo iz 
drugih delov Slovenije. V Centru za socialno delo zaznavajo, da 
je potreba po rejništvu čedalje večja, rejnikov pa je premalo in ta 
dogodek so v Centru organizirali tudi z namenom promocije rej-
ništva. Seveda pa je bil glavni namen, da rejniškim družinam in 
otrokom omogočijo brezskrben dan, poln doživetij, saj so rejniki 
in rejnice zares neprecenljivi in pomembno je, da jim kot družba 
damo vedeti, da niso sami in da jih vidimo ter slišimo. 

Poleg dobre hrane so pripravili pester program, kjer so najmlaj-
ši uživali v zabavnem programu Pike Nogavičke in se prepustili 
poslikavi obraza. Na ustvarjalni delavnici so mladi in malo manj 
mladi lahko izrazili svojo domišljijo in pobarvali svoje mini le-
sene hiške. Mladostniki in odrasli pa so se udeležili predavanja 
z zanimivo aktualno problematiko z naslovom »Telo in digitalni 
svet«, ki ga je izvedel Sašo Kronegger. 

Za vse udeležene je na koncu srečanja Franci Krevh izvedel de-
lavnico Tolkalni krog, kjer so vsi skupaj s pomočjo inštrumentov 
ustvarili skupno glasbo in se povezali v krog prijateljstva.

Dogodek je bil izveden s pomočjo finančne podpore Mestne ob-
čine Kranj in občin Bled, Bohinj, Gorenja vas-Poljane, Gorje, Je-
senice, Jezersko, Kranjska Gora, Preddvor, Radovljica, Šenčur, 
Škofja Loka, Tržič, Železniki, Žiri in Žirovnica ter podjetij DIFA, 
DOMTRADE in ZA NARAVO. Nekatera podjetja pa so pri organi-
zaciji pomagala s svojimi izdelki, promocijskim materialom in 
dobrotami. 

Center za socialno delo Gorenjska se zahvaljuje vsem, ki so ka-
korkoli prispevali k izvedbi srečanja. Želijo si, da bi Srečanje rej-
niških družin postalo tradicionalno.

KRAJEVNA SKUPNOST PRISTAVA IMA PO DVEH 
NEUSPELIH POSKUSIH SEDAJ SVOJ SVET KRAJEVNE 
SKUPNOSTI 
V tretjem poskusu je vendarle uspelo. Volitve so potekale v nede-
ljo, 8. oktobra, udeležba je bila 10,88 %, od tega je 6 volivcev voli-
lo na predčasnih volitvah v sredo, 73 pa v nedeljo. Svet KS Prista-
va šteje 7 članov, kandidatov je bilo 6 (enega izvoljenega člana so 
imeli že od prejšnjih volitev) in Svet KS Pristava se bo tako lahko 
konstituiral v polni sestavi in pričel z delom. 

POSADILI SMO ROŽNATO DREVO
Mesec oktober so v Zdru-
ženju Europa Donna Slo-
venija poimenovali rožna-
ti oktober, mednarodni 
mesec osveščanja o raku 
dojk. Združenje z različ-
nimi dejavnostmi in do-
godki osvešča in opozarja 
na pomen zdravega načina 
življenja, zgodnjega odkri-
vanja bolezni in odgovor-
nosti do svojega zdravja. V 
letošnjem letu je k projek-
tu pristopila tudi Občina 
Tržič in postala partner v 
osveščanju o raku dojk v 
lokalnem okolju. Združenje 
nam je doniralo »rožnato 
drevo«, ki smo ga zasadili 
pred zdravstvenim domom 
in bo opozarjalo občanke in 
občane na pomen skrbi za 
svoje zdravje. 

iz dela občinske uprave
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Na 37. kongresu IFMS v Grenoblu v Franciji dva člana Združenja 
vojaških gornikov Slovenije prejela priznanje IFMS 
TONE VAVROŠ, SEKRETAR, FOTO: TOMAŽ PIRJEVEC

Od 3. do 7. oktobra 2023 je v Grenoblu v 
Franciji potekal že 37. kongres Mednaro-
dne federacije vojaških gornikov (IFMS) 
z udeležbo delegacij enajstih članic IFMS. 
Slovenijo so zastopali Tomaž Pirjevec, 
Jože Pogačar, Anton Vavroš in Peter Zavrl.

Prvi dan je bila v Grenoblu otvoritvena 
ceremonija z igranjem himne IFMS ter 
pozdravom s prapori IFMS. Po slovesnosti 
je v mestni hiši vse udeležence sprejela še 
županja.

Drugi dan je potekal ogled rezidence po-
veljnika 27. gorske pehotne brigade, za-
tem pa nas je vodička popeljala po starem 
mestnem jedru. Popoldne smo se udeležili 
vožnje z ozkotirno železnico La Mure, ki 
nas je pripeljala na razgledno ploščad nad 

umetnim jezerom na reki Drac.

Tretji dan smo obiskali vojašnico 27. 
gorske pehotne brigade francoske vojske, 
ki je izurjena in moderno opremljena za 
bojevanje v gorah. Vojaki so nam prikazali 
uporabo sodobne oborožitve in opreme. 

Četrti dan smo se na hribu Jalla nad utrdbo 
Bastilija udeležili slavnostne prireditve 
v čast vsem umrlim vojakom gornikom. 
Pred slovesnostjo smo si ogledali muzej 
francoskih vojaških gornikov z njihovo 
oborožitvijo in ostalo opremo ter predsta-
vitev gorske enote t.i. Modrih vragov.

Na zaključni slovesnosti 37. kongresa 
IFMS je bila izvedena slovesna predaja 
prapora naslednjemu gostitelju kongre-

Spominski pohod na Slivnico
NUŠA HAFNER, FOTO: VIKA REMIC

Člani Društva diabetikov Tržič smo se 
odpravili na pohod v spomin na premi-
nulega podpredsednika Zveze društev di-
abetikov Slovenije Alojza Rudolfa. Za naše 
društvo je bil pomemben mož, saj nam je 
že v začetku delovanja ogromno pomagal 
in nas popeljal na samostojno pot. Pred 
uradno osamosvojitvijo smo namreč delo-
vali kot enota kranjskega društva.

Omenjenega dne se nas je zbralo veliko 
in zjutraj smo odpotovali v Cerknico, od 
tam naprej pa se vzpeli na bližnjo Slivni-
co. Daljši pohod je potekal peš iz Cerkni-
ce, krajši pa do lovske koče, ki je malo pod 
vrhom. Vreme nam je bilo naklonjeno in v 
nadvse prijetni okolici lovskega doma smo 
se naužili svežega zraka. Ko smo se zbra-
li vsi pohodniki, sta nas nagovorila tudi 

predsednik Zveze in predsednik Društva 
diabetikov Cerknica. Srečali smo veliko 
tistih, ki so Alojza Rudolfa dobro poznali 
in z veseljem upoštevali njegove nasvete.

sa, ki bo v Črni gori, ter podelitev priznanj 
zaslužnim članom. Iz Združenja vojaških 
gornikov Slovenije sta priznanje prejela 
praporščak ZVGS Tomaž Pirjevec in Peter 
Zavrl, ki se z delegacijo ZVGS že več kot 20 
let udeležuje spominske slovesnosti v do-
lini Zajzera blizu Trbiža.

Letovanje starejših v Veržeju
POLONA DULC, FOTO: POLONA DULC

Karitas Tržič-Bistrica je s pomočjo Ob-
čine Tržič v začetku septembra v Zavodu 
Marianum Veržej že sedmič organizirala 
petdnevne Počitnice za starejše. Prijazno 
osebje Zavoda nam venomer pripravi za-
nimiv program, zato je zanimanje za poči-
tnice vsako leto veliko. 

Tako smo letos udeleženci spoznavali Po-
murje, Prekmurje in Goričko, šli pa smo 
tudi čez mejo, v vinsko klet v Štrigovi in na 
ogled lesenega razglednega stolpa Vidi-

kovac na Hrvaškem. Sicer pa smo starejši 
obiskali Ormož in muzej lončarstva Žu-
man v Ljutomeru, kjer nam je prijazna do-
mačinka postregla ajdov krapec oziroma 
gibanico. Obiskali smo Expano in obvezno 
degustacijo vin, s katerimi se domačini 
vedno radi predstavijo. 

V redni program je bila vključena udeležba 
na delavnici ročnih del v centru Duo Ver-
žej, kjer smo sproščali svojo ustvarjalno 
žilico. Da ni bilo prenaporno, smo popol-

dneve namenili kopanju v Banovcih. Ob 
večernih je sledilo druženje ob petju in za-
bavnih igrah. 

Upamo, da bo to srečanje, v kakršni koli 
obliki že, postalo tradicionalno in bomo 
še kakšno septembrsko soboto preživeli v 
dobri družbi.
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Androgeni Viljema Jakopina
MELANIJA PRIMOŽIČ, FOTO: MIHA I. PRIMOŽIČ

V galeriji VOGAL, Partizanska 14 v Trži-
ču, smo 8. septembra odprli kabinetno 
razstavo tržiškega slikarja, grafika in ki-
parja Viljema Jakopina.

Razstava smiselno in neločljivo povezuje 
njegovo letošnjo skorajda retrospektivno 
razstavo v galeriji Ferda Mayerja (Paviljon 
NOB).

Razstava predstavlja vrh umetnikovega 
grafitnega ustvarjanja. Kot je zapisal znani 

slovenski umetnostni zgodovinar 
Lev Menaše, so Jakopinove figure 
arhetipska telesa, zaznamovana 
z neštetimi zarezami, z neštetimi 
tatuji doživetij in občutij; ti so po 
njegovih besedah poleg govorice 
telesa najpomembnejši ekspresiv-
ni element grafik.

Razstavo si bo možno ogledati do 
konca novembra 2023.

Pavel Hudobivnik – visoko priznanje gasilske organizacije za 
življenjsko delo – Plaketa gasilca
MATIC JERMAN, PREDSEDNIK PGD BISTRICA PRI TRŽIČU, FOTO: ARHIV PGD BISTRICA PRI TRŽIČU

V občini Žalec je 6. in 7. oktobra potekal 
XVIII. Kongres Gasilske zveze Slovenije, 
ki je združil preko 5000 gasilk in gasilcev. 
Na kongresu so predstavniki volili novo 
vodstvo, poleg tega pa so bila podeljena 
tudi priznanja za življenjsko delo v gasil-
ski organizaciji.

Na omenjenem kongresu je član Prosto-
voljnega gasilskega društva Bistrica pri 
Tržiču Pavel Hudobivnik prejel priznanje 
Plaketa gasilca - posebno visoko priznanje 
gasilske organizacije za življenjsko delo na 
nivoju prostovoljnega gasilskega društva 
in gasilske zveze, pomembnem za razvoj 
in napredek gasilske organizacije ter po-
žarnega varstva v Republiki Sloveniji.

Pavel Hudobivnik je svojo gasilsko pot za-
čel leta 1982, ko se je priključil gasilcem 
PGD Žaga (Član PGD Bistrica pri Tržiču 
je od leta 1994). Dve leti kasneje je opra-

vil tečaj za operativnega gasilca in aktiv-
no sodeloval pri delu v gasilskem društvu. 
Leta 1989 je prevzel funkcijo predsednika 
Občinske gasilske zveze Tržič (sedaj Gasil-
ska zveza Tržič), ki jo je vodil 14 let. V tem 
času in tudi kasneje je aktivno prispeval k 
razvoju gasilstva tako v občini Tržič kot v 
regiji in na dr-
žavnem nivoju 
ter se strokov-
no izobrazil v 
čin gasilske-
ga častnika II. 
stopnje. Pavel 
je pomemben 
doprinos nare-
dil na področju 
popularizacije 
gasilstva med 
mladimi, bil pa 
je tudi gonilna 

Priznanje Jerneju Kosmaču
MIRJAM PAVLIČ, FOTO: ARHIV MIRJAM PAVLIČ

Letošnje srečanje gorenjskih turističnih 
delavcev je pripravilo Turistično društvo 
Bled v sodelovanju z Gorenjsko turistič-
no zvezo, in sicer dne 14. 10. 2023, z ura-
dnim delom v Festivalni dvorani na Bledu 
in s pogostitvijo in nastopom Folklornega 
društva Bled v Hotelu Astoria. Gorenj-
ska turistična zveza vsakoletno podeljuje 
priznanja za okrogle obletnice turističnih 
društev, za najlepše izletniške kraje na 
Gorenjskem v okviru projekta »Moja de-
žela - lepa in gostoljubna«, za dolgoletne 
prizadevne člane turističnih društev, za 
najlepše gorenjske nageljne in za »naj vrt« 
Gorenjske.

Letos je priznanje GTZ za prizadevnega 
in dolgoletnega člana TD Plac Tržič prejel 
Jernej Kosmač. V obrazložitvi TD Plac Tr-
žič so zapisali: »Gospod Jernej Kosmač je 
resnično dolgoleten član našega društva, 
in sicer že več kot 30 let. Je član upravnega 
odbora društva, tako da sodeluje pri vseh 
pomembnih odločitvah v društvu, še bolj 
pomembno pa je, da kljub svojim častit-
ljivim 85 letom še vedno aktivno sodeluje 
pri predstavitvi naše dejavnosti na vseh 
prireditvah naše dejavnosti, kjerkoli je to 
mogoče. Leta in leta je prisoten tudi na 
turističnem sejmu Alpe Adria v Ljubljani. 
Kot član društva je še posebej aktiven na 
prireditvi Mineralov in fosilov v Tržiču. 

Spodbuja nas s svojimi idejami in izkuš-
njami, zato nam je v čast in priznanje, da 
na naš okrogli jubilej prejme priznanje za 
uspešno delo in prispevek k razvoju turiz-
ma na Gorenjskem.« 

sila na področju mednarodnega sodelova-
nja z gasilci iz sosednje Avstrije, ki ga oh-
ranjamo še danes.

Pavel, iskrene čestitke za prejeto nagrado 
in hvala za opravljeno delo, katerega re-
zultate občutimo še danes.
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NINO KAŠTRUN JE OSVOJIL »ZLATO KUPIDOVO ŽLICO EVROPA 2023«

»Treba je samo začeti in potem vsakdo lahko odkrije svoj talent«
MATEJA NOSAN, FOTO: ARHIV NINA KAŠTRUNA

Nino Kaštrun, naš občan, doma iz Kovorja in član društva Downov 
sindrom Slovenija, je Slovenijo zastopal na prvem evropskem 
gastronomskem tekmovanju oseb s posebnimi potrebami, ime-
novanem Kupidova žlica. Predtekmovanja so potekala letos od 
marca do avgusta v glavnih mestih vseh držav Evropske unije in 
zmagovalci so se nato pomerili v polfinalnem in finalnem tek-
movanju.

Polfinalna tekmovanja kot tudi finalno tekmovanje so potekala 
v Zagrebu, glavni organizator je bilo društvo UNUO iz Zagreba. 
Kot zmagovalec polfinala je Nino že vedel, da je na dobri poti k 
osvojitvi zlate žlice.

»Finalno tekmovanje je trajalo cel dan, pripravil sem 110 kro-
žnikov. Kuhali smo od jutra do večera v sproščenem vzdušju, 
vsi so bili zelo prijazni, točno sem vedel, kaj moram početi in 
zato ni bilo treme. Imel sem srečo, da me je za finale pripravljal 
kuharski mojster Zlatko Sedlanić.«

Nino je za tekmovanje izvedel preko računalnika, pogledal si 
je video Cupid`s spoona in njihovo vabilo in se takoj odločil za 

tekmovanje. Sicer pravi, da ga 
nihče ni posebej navdušil za 
kuhanje, da je potrebno le za-
četi in tako je sam odkril svoj 
talent. Kljub temu, da so nje-
gove veščine več kot očitno 
odlične, doma kuha njegova 
mami, on pa ji pomaga. Ko je 
bil mlajši, je delal odlične sola-
te, sedaj pa najraje dela oma-
ke za makarone in kanapeje za 
posebne priložnosti. Njegova 
specialiteta so glavne jedi. Ker 
pri hrani ni bil nikoli izbirčen, 
rad kombinira okuse in to je 
zagotovo pripomoglo k nedav-
nemu uspehu.

»Sodelovanje na prvem 
evropskem gastronomskem 
tekmovanju mi je veliko po-
menilo, potekalo je zabavno 
in sproščeno. Moj prvi mentor 
kuharski mojster Davor Dru-

žinec, zaposlen na Srednji gostinski in turistični šoli Radovlji-
ca, me je odlično pripravil, zato nisem imel preveč treme.«

V Zagrebu je vsak od polfinalistov dobil svojega mentorja, ki je 
odločil, kaj bodo kuhali. Nino je skuhal svinjski file v omaki hoka-
ido buče, krokete v obliki srčkov, pancetin čips, višnje, kuhane v 
vinu, jed pa je okrasil z gorčičnimi semeni, ki jih kuharski mojstri 
poimenujejo gorčični kaviar. Za zmago v kuhanju se je potegovalo 
6 finalistov in stroga komisija je Ninovo jed ocenila kot privlačno 
za oči, dobro pripravljeno in kot najpomembnejše, najokusnejšo. 

Nino je bil srečen in ponosen, da je zmagal in osvojil prvo zlato 
Kupidovo žlico in se že veseli novih kuharskih izzivov.

Z Ninom smo veseli tudi mi, iskreno mu čestitamo in mu želimo, 
da se mu uresniči želja in se zaposli v gostinstvu. Za konec smo 
ga povprašali, če lahko z nami deli kakšen skrivni recept ali vsaj 
kakšno skrivno sestavino, ki je ključ do takega uspeha. Njegov 
odgovor potrjuje, da je za uspeh potrebno razviti talent: »Če bi 
imel kakšen skrivnostni recept, bi vam ga z veseljem rad podelil.«

spremljamo, poročamo
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Kamišibaj združuje
KRISTINA LINDAV, FOTO: ARHIV KRISTINE LINDAV

Pretekli meseci so za ljubitelje zgodb med sliko in besedo, ki jih 
pripovedujemo ob butaju, prenosnem lesenem odru, ki so si ga 
pred stoletjem izmislili na Japonskem, ponudili kar nekaj prilož-
nosti za srečanje. V avgustu je Piran gostil že 6. festival Beli del-
fin, ki je največji evropski mednarodni festival kamišibaja. Štiri 
dni poteka in združuje kamišibajkarje od vsepovsod. Pridružiš pa 
se lahko le s posebnim povabilom glavnih organizatorjev, torej 
src, ki utripajo za kamišibaj, Gledališča Zapik in Društva Kami-
šibaj Slovenije. V čast mi je bilo, da sem že drugič zraven. Ampak 
prvič tudi na masterklasu, ki požene po omenjenih srcih ustvar-
jalno kri, ob mentorstvu tudi tujih mojstrov akvarela in kamiši-
baja. Organizacija teče kot navita ura, vsak prispeva svoj delček, 
nekateri seveda velik del in zaradi njih kamišibajski svet stoji – to 
sta glavni gonilni sili Jelena Sitar in Igor Cvetko. Okoli sebe sta v 
zadnjem desetletju zbrala podpornike in navdušence nad močjo 
kamišibaja, ki so v večini našli zavetje pod streho Društva Kami-
šibaj Slovenije pod vodstvom srčnega Boštjana Odra. Pika na i je 
bila zame nagrada za premiero kamišibaja za otroke, ki je prepri-
čal kolege kamišibajkarje in prejel 3. nagrado Morigenos. 

Da teče kot navita ura, bi lahko rekli tudi za največji dogodek v 
nacionalnem smislu – to pa je državni festival, ki se vsaki dve leti 
preseli v drugo regijo, letos je bil v Črnomlju, drugo leto roma v 
Gorico. Tu so na ogled kamišibaji, ki so se presejali na situ pozor-
ne državne selektorice, za KUD Podljubelj pa je prinesel ne eno, 
ampak kar dve zlati priznanji JSKD! Barbara Ahačič Osterman je 
nastopila z zgodbo Vse je čisto res, ki jo je priredila po H. C. An-
dersenu, Kristina Lindav pa z avtorsko Onja in Lavko. Veselje in 
zagon za naprej – o, ja. Drobtinice svojega ustvarjanja pa z ve-
seljem spuščamo na manjših, intimnih prireditvah in srečanjih, 

npr. v OŠ Bistrica na Čajanki Čitanki ali kar na prostem, v objemu 
prekrasnega tržiškega glampinga.

KUD Podljubelj je letos dolžan izvedbo še enega kamišibajskega 
projekta, na katerega se že vneto pripravljamo. Vabimo vas 22. 
novembra v dom krajanov Podljubelj! Priredbe ljudskih pravljic 
našega področja bodo zaživele skozi kamišibaj s prireditvijo »Z 
zgodbo na pot«. Hkrati bo to tudi priložnost, da se skupaj pove-
selimo ob društvenih uspehih, saj brez naše krasne publike ne bi 
obstajali. Vabljeni!

Tržiški šoferji: iz plinskega vozila v električno proizvodnjo
JOŽICA KAJZER, FOTO: PETER KAJZER

V organizaciji Zveze šoferjev in avtomehanikov Tržič smo v sre-
do, 4. oktobra, obiskali Šaleško dolino. Po jutranji kavi na Troja-
nah smo prispeli v Šoštanj, kjer nas je v termoelektrarni pričakal 
vodič. Najprej nam je v predavalnici na diapozitivih predsta-
vil številne podatke o elektroenergetiki v Sloveniji, podrobneje 
seveda o zgodovini in delovanju TEŠ. Po slikovitem uvodu smo 
odšli na ogled proizvodnih prostorov. Vodič nas je pospremil v 
prvi prostor, kjer poteka začetek proizvodnega procesa, in nato 
do zaključne faze ter nadzornega prostora. V vsaki od velikih pro-
izvodnih dvoran nam je na kratko predstavil delovanje faz proi-
zvodnje električne energije. Pred koncem obiska smo se z dviga-
lom odpeljali na preko 120 m visoko odprto razgledno ploščad, od 
koder smo se naužili pogleda na celoten kompleks TEŠ in bližnjo 
okolico s Šoštanjem, Velenjem in Velenjskim jezerom.

Odpeljali smo se na področje bližnje Vinske Gore na kosilo, po 
njem pa nadaljevali v zgornji del naselja po ozki, strmi cesti do 
krajevne cerkve in spremljajočih stavb. V svoji veličini nas je pri-
čakala cerkev sv. Janeza Krstnika, postavljena na mestu, kjer je 
bila od leta 1261 romanska krstilnica škalske prafare, leta 1536 
pa so jo dogradili v gotskem slogu. Poleg cerkve so leta 2002 
zgradili Krstnikov dom, ki ima dve dvorani in druge spremljajoče 
prostore. V domu je nekdanja oprema iz slovenskega parlamen-
ta, vključno s stenskimi oblogami. Posebnost je skala iz lehnjaka 
pod cerkvijo in župniščem, ki skriva mnoge kraške zanimivosti. 
Po slikovitem, tehnološko in zgodovinsko obarvanem izletu smo 
se vrnili na rodno Gorenjsko.
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S Kulturnim društvom tržiških likovnikov skozi leto
FRANCKA GLOBOČNIK, FOTO: LUČKA KAVČIČ

Naslov ima tokrat kar trojen pomen. 
Najprej pomeni našo dejavnost, saj 
ustvarjamo ves čas tekom leta. Spodbuda 
s strani društva pa je tako idejna, torej le-
tno z vsaj tremi temami in izzivi, kot tudi 
praktična skozi sam ustvarjalni proces, s 
strani mentorjev Nikolaja Mašuka in Anke 
Štrukelj, seveda pa tudi od vseh društve-
nih kolegov. Ob koncu septembra smo se 
veselili uvrstitve del štirih društvenih li-
kovnikov, Barbare Ahačič Osterman, Dra-
gice Kurillo, Kristine Lindav in Izidor-
ja Vrhovnika, na regijsko raven JSKD na 
temo Polnost praznine, ki je bila na ogled v 
Galeriji Domžale. V oktobru pa smo odprli 
razstavo »Tržič – zgodovinsko mesto« v 
Kulturnem centru Tržič. Odprtje so pope-
strili mlade pevke in pevec FS Karavanke 
in društveni pesnik Jože Valenčič, izmed 

vseh stvaritev 12. ekstempora, ki je potekal 
25. junija v Tržiču, pa so obiskovalci izbra-
li 4 nagrajence. Največ glasov so zbrale 
slike Kristine Lindav, Nike Buček, Marija-
na Pančurja ter Jožeta Valenčiča. Čestitke 
vsem nagrajencem in vsem sodelujočim za 
izjemne upodobitve in s tem posebno pro-
mocijo našega kraja. Razstava bo na ogled 
še v mesecu decembru v času prireditev. 

Potem naslov velja kot povabilo, da se nam 
pridružite. Različni smo si, večje resnice ni 
– in ravno zato je sprejet vsak likovnik, ki 
mu je zgornji opis potrkal na srce. Veseli 
pa bomo tudi kakega para rok, ki bo občas-
no pomagal pri tehnični izvedbi razstav.

Tretji pomen naslova tega prispevka pa je 
skoraj dobeseden: letu 2024 lahko sledite 
z našim skrbno pripravljenim koledarjem 

»Tržič – zgodovinsko mesto« s slikami 
12. ekstempora, ki si ga lahko za simbolen 
prispevek društvu priskrbite pri nas in je 
lahko tudi lepo darilo. Informacije dobite 
na telefonski številki: 040 955 733.

Spominjarije 2023
INES OVSENEK WOLF, DRUŠTVO SVETA NEŽA ZA OHRANJANJE KULTURE IN RAZVOJ KRAJA, FOTO: BOJAN ROZMAN

V soboto, 7. 10. 2023, so v Domu krajanov 
Brezje pri Tržiču potekale že dvanajste 
Spominjarije, ki so jih letošnje leto prip-
ravili: Krajevna skupnost Brezje pri Trži-
ču, Društvo Sveta Neža, Zveza kulturnih 
organizacij Tržič in Območna izpostava 
JSKD Tržič v sodelovanju z OŠ Bistrica.

Na spominski večer smo obudili nekaj 
skritih spominov na Poldeta Bibiča (1933 
– 2012). Letošnja rdeča nit Spominjarij je 
bila Poldetova ljubezen do hribov. Polde 
Bibič je namreč rad hodil po tržiških pla-
ninah, kjer se je družil s prijatelji, kdaj pa 
kdaj pa se tudi pripravljal na svoje vloge v 
gledališču.

Na prireditvi smo si najprej ogledali kul-
turni program, ki so ga pripravili učenci OŠ 

Bistrica pod mentorstvom učiteljic Marije 
Likozar, Marije Bohinjec in zborovodkinje 
Nene Bogataj. Zapeli so nam Kekčevo pe-
sem, predstavili krajšo pripoved o Poldetu 
Bibiču in zaigrali otroško igrico z naslovom 
Goska Lučka. Po poslušanju Bibičevega re-

citala Zdravljice, je na odru spomine nanj 
obudil njegov prijatelj in domačin Štefan 
Močnik. Med drugim nam je zaupal, kako 
sta skupaj s Poldetom hodila v hribe v naši 
okolici. Večkrat sta skupaj nabirala tudi 
gobe, Polde je namreč zelo dobro vedel, ka-
tere gobe so užitne in kako jih dobro prip-
raviti. Spomine na Poldeta Bibiča smo prav 
tako obujali z igralcem Janezom Hočevar-
jem-Rifletom, a tokrat na malce drugačen 
način. Preko zvočnega posnetka in slik na 
platnu smo izvedeli nekaj več o Poldetovi 
tako gledališki kot filmski karieri.

Zahvaljujemo se vsem obiskovalcem, ki so 
si vzeli čas in prvo oktobrsko soboto pre-
živeli z nami, še posebej pa gospe Katarini, 
Poldetovi hčerki.

INTERVJU 

Špela Naglič: »Glasbena šola Tržič mi je ostala v lepem spominu.«
MAJA TEKAVEC, FOTO: ARHIV ŠPELE NAGLIČ

Špela Naglič prihaja iz Kovorja pri Trži-
ču. Obiskuje tretji letnik Konser vatorija za 
glasbo in balet Maribor, v ra zredu profe-
sorja Slavka Magdića. Poleg ur, ki jih po-
sveča ukvarjanju z glasbo, se v prostem 
času rada druži s prijatelji, obi skuje razne 
kulturno obarvane dogodke, zvečer pa 
prebira ljubo literaturo. 

Diatonična harmonika je danes v Slo-
veniji gotovo eno od najbolj popular-

nih glasbil. Njene zvoke je moč pre-
poznati skorajda na vsakem koraku. 
Je bila kromatična harmonika že od 
nekdaj prva izbira? Kako bi opisala 
gumbno kromatično harmoniko? Po 
čem se razlikuje od diatonične?
Sprva sem igrala približno eno leto ali 
nekoliko manj klavirsko harmoniko, po-
tem pa je moj takratni učitelj Mirko Šlibar 
predlagal nadaljevanje na gumbni kro-
matični harmoniki. Za menjavo na gumb-

ni instrument je zaslužen on, za kar sem 
hvaležna, saj takrat še ni bilo tako pogos-
to, da bi otrok že v prvih razredih glasbe-
ne šole preskočil s klavirskega na gumbni 
instrument.

Kromatična harmonika oz. gumbna kro-
matična harmonika (saj je tudi klavirska 
harmonika kromatična) se že po izgledu 
precej razlikuje od diatonične. Največja 
razlika je ta, da diatonični instrument de-
luje po principu ustne harmonike. Tukaj je 
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S kakšnimi občutki se soočaš pred 
nastopom in po njem?
Pred nastopom se srečujem z različnimi 
čustvi in občutki. Prisotno je nekaj pozi-
tivne treme, vznemirjenja in cilj, da pos-
lušalcem v dvorani prikažem nekaj no-
vega, zanimivega, s čimer jim mogoče 
polepšam preostanek dneva. Po nastopih 
pride ta adrenalin, analiza nastopa, seve-
da tudi kritike samega sebe, kje bi lahko 
bilo še boljše, kje je še prostor za določene 
kvalitete in zadovoljstvo ter želja po nas-
lednjem.

Si prejemnica številnih priznanj tako 
v domačem kot tujem okolju, katere bi 
izpostavila?
Če omenim letošnje uspehe na tekmova-
njih, so to: zlata plaketa, posebno prizna-
nje za najboljšo izvedbo obvezne skladbe 
in prva nagrada na Tekmovanju mladih 
slovenskih glasbenikov Temsig, prva na-
grada in drugo mesto na tekmovanju har-
monikarjev v Pulju na Hrvaškem, prva 
nagrada in prvo mesto s posebnim prizna-
njem za 100 točk na tekmovanju v Kragu-
jevcu v Srbiji.

Kakšno mnenje pa imate izvajalci o 
poslušalcih? Slišala sem, da imate rajši 
tiste, ki kaj vedo o glasbi, skladateljih, 
izvajalcih? Ki so »vzgojeni«, kot se 
reče.
Poslušalci so izjemno pomembni, brez 
njih ne bi niti imeli nastopov, ne bi ime-
li s kom deliti našega ustvarjanja. Seveda 
je super, če imajo poslušalci neko vizijo, 
znanja iz klasične glasbe in skladateljev, 

ki jih izvajamo na dotičnem koncertu, saj 
se ustvarijo debate, tudi bolj strokovno 
mnenje o tvojem nastopu. Posebej velika 
čast je, če na tvoj nastop pridejo eminen-
tni profesorji. Po drugi strani pa je super 
občutek, ko te posluša nekdo, ki predvsem 
s koncertno harmoniko ni seznanjen in ne 
ve, kaj pričakovati. Običajno se zgodi, da 
so po in med nastopom prisotne začudene, 
pristne reakcije. Vidijo, kaj vse ta instru-
ment ponuja, in z nastopa odidejo z novim 
spoznanjem. Harmonika, predvsem kro-
matična, v Sloveniji v širši javnosti ni pre-
poznavna, kaj šele v klasični glasbi. Har-
monikaši se trudimo, da bi se predsodek, 
da se harmonika uporablja le v narodno-
-zabavnem žanru, opustil, saj ta instru-
ment ponuja toliko več kot le eno zvrst.

Glasba je tvoje življenje. Je še kaj take-
ga, kar te razveseljuje?
Preživljanje časa z družino, prijatelji, 
sprehajanje s psom, zelo rada potujem in 
odkrivam nove kulture, spoznavam nove 
ljudi, jezike, se vozim z motorjem, pozimi 
pa smučam.

Kakšni so načrtni za prihodnje?
Uspešno zaključiti turnejo z Laibachom, 
uresničiti prihajajoče projekte, nastope na 
raznih tekmovanjih, koncerte, zaključiti 
izobraževanje na Konservatoriju v Mari-
boru, kasneje tudi željeno akademijo za 
glasbo in koncertirati po svetu, predvsem 
v solistični zasedbi, tudi v komorni in or-
kestralni. Predvsem si želim izzivov, no-
vosti, ljudem predstaviti sebe in svoj in-
strument.

ton ob pritisku na določeni gumb zaigran 
z vlečenjem meha navzven, zaradi česar je 
drugačen od tona, ki je zaigran s potiska-
njem meha navznoter.

Prav tako ima kromatični instrument več 
gumbov, tako v levi kot v desni roki, in 
posledično ima več vrst, je večji in po-
sledično težji. Na kromatični harmoniki 
se v nasprotju z diatonično harmoniko da 
igrati v vseh tonalitetah, je koncertni in-
strument.

Kakšni so spomini na Glasbeno šolo 
Tržič?
Glasbena šola Tržič mi je ostala v lepem 
spominu. Tam sem opravila 9 let glas-
benega izobraževanja pod mentorstvom 
Mirka Šlibarja, Matjaža Kokalja in Jana 
Ulčnika. Imeli smo kar nekaj nastopov, 
tako solističnih kot orkestrskih, pa tudi 
komornih in nekaj tekmovanj.

Študij na Konservatoriju za glasbo in 
balet Maribor je zagotovo zelo zani-
miv.
Konservatorij je že precej let umetniška 
gimnazija, ki izgleda nekako tako, da ima-
mo tako splošne kot strokovne predme-
te (glasbene). V povprečju sem na šoli od  
7. do 20.30 ure. Imamo redni skupinski 
pouk, orkestre, zbore, komorne sestave in 
pa seveda vadenje instrumenta. Med ča-
kanjem na proste učilnice za vadenje pa se 
družimo s prijatelji. Osebno mi tako tudi 
ustreza in v tem uživam, saj si ne predsta-
vljam, kaj bi počela, če bi s šolo končala ob 
treh popoldan. 

Ali je pomembno sodelovanje izvajalca 
in skladatelja?
Sodelovanje med njima je seveda pozitiv-
no in koristno, saj skladatelj izvajalcu lah-
ko poda in opiše, kaj in kako je pri določe-
nih delih skladbe želel od izvajalca slišati, 
opiše idejo, iz katere je skladba nastala in 
definira notni zapis, kaj je z njim želel iz-
vajalcu sporočiti. Ne bi pa rekla da je nu-
jen, saj se v večini to, da izvajalec in skla-
datelj sodelujeta, ne dogaja. Veliko se igra 
baročne glasbe, na primer Bachova dela, 
sodelovanje s samim skladateljem je se-
veda nemogoče. Imamo pa njegove zapise 
in ljudi, ki njegova dela proučujejo, zbirajo 
vire in analizirajo njegov slog in skušajo 
priti do teh informacij. Pomembno je upo-
števati elemente, zapis, ki nam ga sklada-
telj skozi notni tekst sporoča, in to dogra-
diti s svojo svobodo in vizijo. Na koncu 
pridemo do različnih končnih izdelkov in 
ravno to je ta čar glasbe, da iz skladatelje-
vega vodenja preko notnega zapisa in naše 
svobode muziciranja ter naših občutkov 
ustvarimo svojo interpretacijo, ki je dru-
gačna, naša, skozi katero se izražamo, ne-
kaj sporočamo.
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Stare tržiške jedi, novi okusi v rokah prof. dr. Janeza Bogataja
PIJA MEJAČ

Leta 2017 je v okviru študijskega krožka Tržiška kulinarična de-
diščina izšla strokovna monografija Stare tržiške jedi, novi okusi: 
Tržiška kulinarična dediščina. Monografija je pošla za med, kar 
kaže na dobro sprejetost med ljudmi. Tudi Občina Tržič je delo 
prepoznala kot visoko dodano vrednost na področju tržiške ku-
linarične dediščine in podprla drugo izdajo z izidom septembra 
2023. Tržičani in širša publika zopet lahko skozi monografijo 
spoznavajo priprave tržiških jedi in lokalnih zgodb ter anekdot, 
povezanih s prehranjevanjem.

Monografija je mesto našla pri priznanemu prof. dr. Janezu Bo-
gataju, doktorju etnoloških znanosti in profesorju zgodovine 
umetnosti, ki se v raziskavah dediščine posveča tudi izbranima 
temama kulinarike in gastronomije. O monografiji je zapisal ta-
kole:

»Predvčerajšnjim sem prejel knjigo Stare tržiške jedi. Iskrena 
hvala za odlično knjigo. Poleg Ljubljane in Maribora ima sedaj 
še Tržič knjigo o značilnih jedeh, ki sooblikujejo prehransko de-
diščino tega gorenjskega mesta. Zelo metodično primeren je bil 
način njenega nastanka, saj so jo sooblikovale članice študijskega 
krožka Kuhovnce, seveda ob pomembnem sodelovanju vede, ki jo 
predstavljata kolegica Saša Poljak Istenič in kolega Bojan Knific. 
Prav ta način je lahko vzor številnim drugim krajem, ki pokuša-
jo v okviru študijskih krožkov in delovanja univerz za tretje ži-
vljenjsko obdobje zbirati in urejati pričevanja o lastnem kultur-
nem okolju in v različnih časovnih obdobjih. Omeniti moram še 
oblikovanje knjige in slikovno gradivo, ki pomembno zaokrožu-
jeta celostni vtis publikacije.

Izdaja oz. ponatis te knjige je tudi neke vrste obveza, zlasti za vse 
tiste, ki si prizadevajo za gostinsko ponudbo v Tržiču in njeno 
razpoznavnost. Seveda ne na načine nekakšnega kulinarične-
ga »muzeja« ampak kot izhodišče za ustvarjalno nadgrajevanje 
prehranske dediščine do tiste mere, ko posamezne jedi in jedilni 
obroki še ohranjajo lokalno in regionalni razpoznavnost in isto-
vetnost.

Z besedo čestitke povemo premalo za potrditev primernosti take 
knjižne izdaje. Vendar kljub tej skromni besedi velja zares veli-
ko priznanje za uresničitev tega strokovnega in raziskovalnega 
načrta.«

Monografijo, ki je tudi lepo darilo, lahko kupite v TPIC Tržič. 

101 zgodba z avtobusa
NEJC PERKO, FOTO: ALEŠ AHČIN

Ko smo pripravljali večer, smo slutili, da bo prireditev nekaj po-
sebnega. Knjigo Antona Kajbiča, 101 zgodba z avtobusa, je k izidu 
pospremilo okrog 150 obiskovalcev. Uvodne besede so povedali 
župan Občine Tržič Peter Miklič, član upravnega odbora Zveze 
združenja šoferjev in avtomehanikov Slovenije Miklavž Bole in 
bivši župan Borut Sajovic. Urednik knjige Vili Grdič nam je v uvo-
du povedal, da tudi sam izhaja iz znane tržiške šoferske družine 
Goričan. Opisal je potek nastajanja knjige in omenil vse, ki so pri 
tem sodelovali. Anton oz. Toni Kajbič je nastopil točno tak, kot 
ga poznamo. Zabaven, iskriv, prijeten in poln humorja. Posebej 
se je zahvalil Marjetki Slabe, ki je zgodbe po nareku zapisovala. 
Kadarkoli je naneslo, samo da niso šle v pozabo. Gre za smešne, 
šaljive, vesele, napete, pa tudi žalostne in osupljive zgodbe, ki jih 
je Toni doživel kot šofer avtobusa v 25-ih letih. Marsikatera bo 
bralca presenetila, še posebej, če misli da je ta poklic enoličen. 
Iz zgodb veje tudi ponos, ki ga avtor čuti do svojega poklica in 
kariere voznika. 

Tu bi še enkrat poudaril besede, ki jih je urednik Vili Grdič napisal 
v uvodu: »Naj bo to delo le zametek mnogo daljše zgodbe. Želim si, 
da bi tudi strokovnjaki z drugih področij zbrali prigode iz delovnega 

vsakdana in jih delili s širšo javnostjo. Tako bomo laiki prisluhnili 
težavam in anekdotam drugih profesionalcev ter se česa naučili. Naj 
odmevajo v deveto vas.« Knjiga je na voljo za izposojo v naši knji-
žnici, v prosti prodaji pa je ne bo moč kupiti.

Predsednik ZŠAM Tržič Vladimir Ovsenek in avtor Anton Kajbič.
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šport, trn v peti

Karate klub Waza-ari 
na drugi pokalni tekmi 
v Kopru
MARINA DEŽMAN, KARATE KLUB WAZA-ARI, FOTO: 
ARHIV KLUBA

V nedeljo, 8. 10. 2023, je v Kopru potekala 
druga pokalna tekma Slovenske zveze tradi-
cionalnega karateja 2023. Člani Karate kluba 
Waza-ari, ki ima podružnico na Brezjah pri 
Tržiču, so uspešno zastopali klub in odnesli 
kar 20 medalj. Med njimi je iz naše podružni-
ce odlično drugo mesto v kategoriji kate po-
samezno mlajše deklice beli pas osvojila Nika 
Dežman. Eva Grohar pa je v kategoriji kate po-
samezno starejše deklice beli pas osvojila su-
per četrto mesto. Obema iskreno čestitamo in 
jima želimo še veliko uspeha v bodoče. 

Pravilnik in navodila za sodelovanje v rubriki »Trn v peti«
MAJA TEKAVEC, ODGOVORNA UREDNICA

UREDNIŠKA POLITIKA
Med vsemi prispelimi članki bodo odgovorna urednica in člani 
uredništva opravili izbor, pri katerem bodo upoštevali naslednje 
kriterije in pravila: 

1. Predlog, pobuda, ki je po vsebini pomembna za občino v ce-
loti v pogledu razvoja, napredka oziroma izboljšanje stanja 
v splošno dobro.

2. Kadar gre za prispevek organiziranih skupin: vodstvo KS, 
politična stranka, društvo, strokovno združenje …

3. Kadar predlog, pobuda zadeva širši krog občanov.
4. Konstruktivnost predloga oziroma pobude (ne kritizerstvo).
5. Ocena uredništva o zanimivosti pobude, predloga za bralce, 

občane.
6. Lektor članka Trn v peti ne lektorira v celoti, saj ne želi 

posegati v pošiljateljev slog pisanja. Kljub temu pa si, če 
pisma vsebujejo nejasne stavke in opazne slovnične napake, 
pridružuje pravico, da popravi v skladu s slovničnimi pravili 
in slogovnim slogom.

7. Dolžina pobude, prispevka je največ 1500 znakov. Lahko 
si uredništvo vzame pristojnost, da pobudo predstavi kot 
povzetek. V primeru objave fotografije, se število dovoljenih 
znakov zmanjša.

8.  Zakon o medijih, 8. člen: Prepovedano je z razširjanjem 
programskih vsebin spodbujati k narodni, rasni, verski, 
spolni ali drugi neenakopravnosti, k nasilju in vojni ter 
izzivati narodno, rasno, versko, spolno ali drugo sovraštvo 
in nestrpnost.

PRAVILA PISANJA ČLANKOV
Skladno s prostorsko razpoložljivostjo in potrebami je Trn v peti 
lahko stalna ali občasna rubrika. Objava fotografij ob pismih 
bralcev ni možna oz po dogovoru z uredništvom. Dolžina član-
kov naj ne presega 1500 znakov (s presledki). Vsi članki morajo 
biti podpisani s polnim imenom in priimkom, naslovom, elek-
tronskim naslovom in telefonsko številko, kjer lahko preverimo 
identiteto avtorja. 

KAM POŠLJEM? 
Gradivo za objavo lahko pošljete na naslov uredništva Občinsko 
glasilo »Tržičan«, Trg svobode 18, 4290 Tržič ali po elektronski 
pošti na naslov: urednistvo.trzican@gmail.com.

DO KDAJ POŠLJEM? 
Prispevke pošljete do 15. v mesecu. Gradivo, dostavljeno po do-
ločenem roku, bo objavljeno po uredniški presoji. 

Vabilo k Prostoferju
METKA GABERC, PODŽUPANJA

Projekt Prostofer je v občini Tržič dobro poznan in tudi dobro izkoriščen. Finančno za projekt skrbi Občina Tržič, ki je v letošnjem 
letu za izvedbo namenila že skoraj 8.000 EUR, da pa storitev lahko živi, smo hvaležni trinajstim voznikom prostovoljcem, ki svoje 
poslanstvo vestno opravljajo in tako pomagajo svojim soobčanom, ki potrebujejo pomoč. Vozniki se bodo lahko v prihodnjem ob-
dobju razveselili tudi garaže, kar bo ob mrzlih zimskih jutrih zagotovo prišlo še kako prav. K projektu vabimo dodatne prostovoljne 
voznike, nove zainteresirane posameznike, da se pridružijo trenutni skupini zvestih prostovoljcev. 

Prostovoljni voznik je lahko vsak, ki ima veljavno vozniško dovoljenje in je v svojem prostem času pripravljen pomagati tistim, ki 
prevoze potrebujejo. Z več vozniki prostovoljci bomo občanom, ki to pomoč potrebujejo, lahko ponudili več prevozov.

Vse, ki bi želeli postati prostovoljni vozniki, prosimo, da to javijo na Občino Tržič, na tel. št. 04 5971 549.



november 2023

14 v središču

675. obletnica skalnega plazu s Košute
JELENA DOLENC, FOTO: JOŠT BELHAR

PREDHODNIK DANAŠNJEGA TRŽIČA IN SKALNI PODOR
Prelaz Ljubelj je bil v pisnih virih prvič omenjen med letoma 1136 
in 1169. Razvoj naselbine je povezan s prometno potjo, ki se je že 
v tistih časih vila tam čez. Leta 1261 se v zapisih prvič pojavi staro 
trško naselje Forum Lubellinum, to naselje naj bi predstavlja-
lo predhodnika današnjega Tržiča, lociranega v bližini prelaza 
Ljubelj. Zapisano je, da je koroški vojvoda območje pod Ljube-
ljem podaril v posest stiškemu samostanu. Ta je v dolini Moše-
nika postavil zavetje za popotnike, okoli njega je nastalo naselje 
Forum Lubellinum oziroma trg Ljubelj. Danes se ta kraj imenuje 
Lajb. Tam naj bi bilo stičišče dveh poti: ena je potekala od Begunj 
skozi dolino Drage, čez Preval do Ljubelja, druga pa iz doline Tr-
žiške Bistrice. Arheološke ostaline nakazujejo, da naj bi tod mimo 
bila speljana pot že v rimskih časih. Tako naj bi si krajšali pot iz 
italske Emone do glavnega mesta province Norik, torej do Viruna. 
Če je to naselje res stalo na območju današnjega Lajba, ga podor, 
ki je prišel z Velikega vrha, ni mogel uničiti, lahko pa ga je kakšen 
drug plaz, saj je dokumentirano, da so bili skalni podori na tem 
področju zelo pogosti. Če se opremo na ljudska pričevanja, ki tr-
dijo, da je predhodnik Tržiča stal na Plazu, je vsekakor možno, da 
ga je zasul podor z grebena Košute, ki naj bi se zgodil leta 1348. 
Datiranje ni povsem zanesljivo, pa vendar ga pripisujejo posle-
dicam beljaškega potresa, ki se je zgodil 25. januarja istega leta. 
Anton Koblar je zapisal, da se je leta 1348 zgodil strašen potres in 
je zelo verjetno, da je bil ob tem dogodku zasut tudi stari Tržič. 
Tudi Ferdinand Seidl je v tistem času poročal o plazu s Košute, ki 
naj bi zasul stari Tržič. Stroka je v devetdesetih letih prejšnjega 
stoletja dorekla, da je za uničenje prvotne naslebine kriv skalni 
podor, zaradi katerega se je odkrušil del skalne verige Košuta in 
v dolino so se privalile ogromne skale. Tudi kasnejše raziskave 
so potrdile domneve, da se je res zgodil ogromen skalni podor na 
Dobraču v sosednji Avstriji, ki se je zgodil ob velikem koroškem 
potresu, 25. 1. 1348. Izmerili so magnitudo 6,5. Še danes velja za 
enega najmočnejših potresov v zgodovini Evrope.

V dolini pod Košuto resnično opazimo ogromno odloženega po-
dornega gradiva, ki je razmetano pretežno po desnem bregu do-
line in po sestavi popolnoma ustreza kamnini grebena Košute. 
Podorno gradivo so temeljito pregledali in preiskali znanstveniki 
in ugotovili, da prst in rastje, ki sta razvita na kamnini in mi-
kroreliefne oblike, ki so posledice posedanja površja Julijskih Alp 
dokazujejo, da je do podora prišlo v poznem srednjem veku, torej 
obstaja velika verjetnost, da je dogodek povezan z beljaškim pot-
resom iz leta 1348. 

Glede na prve zapise o obstoju naselbin pod Ljubeljem, sklepa-
mo, da sta bila svoj čas dva Tržiča. Stari je stal pod Ljubeljem na 

kranjski strani, imenoval se je Forum Lubellinum ali Forum in 
Lubellino, torej trg Ljubelj; drugi pa nižje v dolini, imenoval se 
je »Neumarktl« oziroma »novi mali trg«. Etimologi pojasnjujejo, 
da končnica -ič, od Trž-ič, pomeni »novi trg« in ne »majhen trg« 
kot pogosto zmotno mislimo. 

LJUDSKO IZROČILO
V preteklosti so si ljudje naravne pojave in nesreče razlagali z 
ravnanjem nadnaravnih bitij. V slovenskih pripovedkah se po-
gosto pojavlja zmaj, ki pogosto prevzema vlogo potresa, podora, 
posipa, poplave ipd. Ljudje na Slovenskem so verjeli, da se zmaji 
pojavljajo kot podzemna sila, ki spi pod skalnimi grebeni, v ja-
mah, pod cerkvenimi zvoniki, ob izvirih in jezerih. Ko se premak-
ne, se mirno življenje v okolici spreobrne v potres ali podor, ki 
zasuje vse okoli sebe. 

O potresu in z njim povezanim propadom starega Tržiča in na-
stankom novega, je znanih kar nekaj ljudskih povedk, nekatere 
so zapisane, spet druge ostajajo v spominu starih Tržičanov. Za-
nimiva je zbirka Vide Dežman Tržiške zmajske, v kateri so obja-
vljene štiri variacije, ki so povezane z zgoraj opisano tematiko: 
Pripoved o zasutju stare naselbine pod Ljubeljem in Šentanska 
legenda o cerkvi svete Ane, obe je v svoji knjigi Zgodovinski drob-
ci župnije Tržič ohranil Viktor KragI, zgodbo O nastanku Borovelj 
in Tržiča je zapisal Franc Kotnik, četrti zapis Tržič pa je prirejen 
po pripovedi v narečju, neznanega pripovedovalca. Za potrebe 
knjige Slovenska narečja jo je na magnetofonski trak po zapisu 
posnel Tržičan dr. Tone Pretnar. 
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Najkrajšo pripoved »O nastanku Borovelj in Tržiča« je v sredini 
19. stoletja zapisal Peter Hicinger: »Velika nesreča pa je tisti stari 
terg pokončala; odtergal se je namreč velik kos od hriba (od Košute) 
in je podsul kraj, ki je spodej bil. Velik drakon (lindvern), pravijo, je 
čez hrib derl, pod ktirga nogami so se gore drobile. In na ta posip je 
povodenj peršla in popolnoma vse zakrila...«

Povedka O zasutju stare naselbine pod Ljubeljem (Kragl 1936), v 
kateri je zapisano, da je Na plazu stala naselbina prvotnega Trži-
ča in da jo je zasul skalni podor, pravi takole:

»Ako star petelin znese jajce, se rodi iz njega velikanski zmaj s sed-
mimi glavami. Pred več stoletji je bilo v naselbini pod Ljubeljem več 
kot polovico kovačij. Ta naselbina je bila na kraju, ki mu pravijo »Na 
plazu«, kjer še sedaj leži golo kamenje privaljeno z gore. Tam je imel 
neki kovač starega petelina, kateri mu je ušel na Košuto, kjer je znesel 
jajce, iz katerega se je izvalil mlad zmaj. Zmaj se je zaril v goro. Ko je 
postajal čimdalje večji, mu je primanjkovalo prostora. Gora se je mo-
rala polagoma razdvojevati vedno večjemu telesu in kosi kamenja so 
začeli že z groznim bobnenjem leteti v dolino, čimdalje bolj pogos-
toma. Drevje se je lomilo pod ogromno težo skal, divjačina je bežala 
s strahom iz tega kraja, ptiči, zbrani v jate, so nekoliko časa krožili 
nad groznim pokanjem in proti nebu se dvigajočim prahom, kakor da 
bi jemali slovo, potem pa so proč sfrčali z velikim vriščem. Prebivalci 
naselbine so bili v silnem strahu. Mislili so, da se bliža sodnji dan. Ži-
vina je tulila po hlevih. Manjše domače živali so se poskrile po raznih 
kotih. Do tedaj v sovraštvu živeči so postali naenkrat prijatelji med 
seboj. Sprva iz samega strahu še mislili niso na beg. Ker je bila dolina 
dolga, so se množine kamenja sprva ustavljale daleč od naselbine. 
Bežati so začeli šele, ko so se ogromne skale privalile že blizu hiš, 
podirajoč med potoma velike smrekove gozdove. Naenkrat pa se je 
odtrgala polovica gore in ven se je privalila velikanska zver s sedmimi 
glavami, iz katerih je švigal ogenj. Zver je bežala z veliko naglico po 
dolini proti naselbini, hoteč uiti za njo se valečemu kamenju. In zver 
bi bila tudi ušla, ako bi se ne bila od hriba nasproti Košuti utrgala 
velikanska skala, katera se je na letečega zmaja privalila s tako silo, 
da ga je usmrtila. Naselbino pa je popolnoma pokrilo za zmajem se 
valeče kamenje.« Ljudska pripovedka ve dalje povedati, da se je nekaj 
prebivalcev trga pod Ljubeljem izselilo v Borovlje, nekaj pa v Tržič, 
Kropo in Železnike (Kragl, 1936)«.

Zmaj je ponavadi za svoja dejanja kaznovan, saj tudi njega za 
vedno zasuje skalovje. Tržič naj bi torej nastal iz posledic strašnih 
dejanj demona. Prebivalci Šentanske doline so se po nesrečnem 
dogodku preselili v Borovlje, Železnike, Kropo ali pa ostali v doli-
ni in zgradili nov Tržič ob sotočju Tržiške bistrice in Mošenika, ki 
sta obrtnikom nudila odlične pogoje za razvoj dejavnosti, s kate-
rimi so služili svoj kruh. 

Če se ozremo na pričevanje nesnovne kulturne dediščine, ugoto-
vimo, da za zdaj ta edina »razlaga« takratne dogodke. Poleg le-
gende imamo le še kup skalovja, odloženega v dolini Pod Košuto, 

ki priča, da se je tam nekaj zgodilo. Znanstvena razlaga je potr-
dila, da podor s Košute sega v 14. stoletje, do dneva natančnega 
datiranja ni moč ugotoviti. Podorno gradivo na območju Ljubelja 
je Zavod Republike Slovenije za varstvo narave uvrstil med na-
ravne vrednote.

Vir: Zgodovinski drobci župnije Tržič (Kragl, V., 1936); Skalni podor 
z Velikega vrha na Košuti – ljudsko izročilo in zgodovinski dogodek 
(Mrak, I. In Zorn M., 2020); Gorenjski glas (1990, 2001); Rimljani v 
Tržiču (Visočnik, J., 2020); Sv. Ana pod Ljubeljem (Romšak, J., 2019).

Pripis k slikam: 

• Prikaz skalnega podora in odloženega podornega materiala 
(Geografski inštitut Antona Melika).

• Fotografija Velikega vrha z vidnimi sledmi skalnega podora.
• Odloženo podorno gradivo ob cesti, ki pelje skozi naselje Po-

dljubelj.
• Pogled proti Velikemu vrhu s skalo od podora na levi.
• Odloženo podorno gradivo »na Plazu«.
• Odložen podorni material »na Plazu«; pogled proti Tržiču.
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Mobilnost v občini Tržič 
MAJA TEKAVEC, MATEJA NOSAN

V pobudi Evropski teden mobilnosti je letos septembra aktivnosti 
izvajalo 99 občin, s čimer se je število sodelujočih lokalnih skup-
nosti v dveh desetletjih izvajanja kampanje najbolj približalo šte-
vilu 100, so sporočili z Ministrstva za okolje, podnebje in energijo. 
O mobilnosti smo se pogovarjali z županom Občine Tržič, gos-
podom Petrom Mikličem, gospo Ano Marijo Hafner in gospodom 
Miklavžem Boletom iz Združenja šoferjev in avtomehanikov Tržič.

Gospod župan, konec meseca septembra ste uspešno izpelja-
li dogodke ob evropskem tednu mobilnosti. V Tržiču je to že 
kar dolgoletna dobra praksa. Kakšni so cilji tovrstnih akcij?
Peter Miklič, župan: V prejšnjem mesecu smo bili občinska uprava, 
kot tudi mnoga društva in združenja aktivni na področju mobil-
nosti. Poleg promocije javnega prevoza, premagovanja razdalj s 
kolesom, skirojem in peš, smo se osredotočili tudi na varnost v 
prometu. Tako smo ozaveščali predvsem mlade o pomenu upora-
be čelade, varnostnega pasu, pravilnega prečkanja ceste in hoje 
ob cestišču. Občina Tržič je primer dobre prakse, s projekti ob 
evropskem tednu mobilnosti se ukvarjamo že 10 let. 

Gospod Miklavž Bole, na organiziranih dogodkih ste ugo-
tovili,  da so mladi dobro poučeni in obvladajo teorijo. Kako 
pa izgledajo stvari v praksi? Ali so poti, predvsem šolske, 
varne?  Se otroci in tudi drugi udeleženci v prometu res dr-
žijo pravil, ki jih poznajo?
Miklavž Bole: Na tem področju bi bilo veliko za povedati, je pa dej-
stvo, da se na nek način vsi trudimo zagotoviti in ohranjati varne 
šolske poti, pri čemer nam včasih zmanjka časa, zlasti konca av-
gusta, da bi takrat preverili aktualnost šolskih poti in prometnih 
načrtov, ki bi jih morali glede na spremembo v infrastrukturo 
dopolnjevati. Kar se vedenja udeležencev v prometu tiče, je res 
vidno, da delujemo na tem področju že lep čas, to se najbolj odra-
ža pri najbolj ranljivi skupini, to so otroci, ki večkrat bolje obvla-
dujejo predpise kot njihovi starši, saj se dogaja, da večina staršev 
recimo pri prihodu v šolo spregleda prometne znake, proaktivno 
se ne obnašajo niti pri prehodu za pešce itd … Včasih smo priča 
zelo čudnim situacijam, kar kaže, predvsem z vidika naših opa-
zovanj na terenu, da bi bilo potrebno največ pozornosti posvetiti 
vzgoji staršev otrok, katere na nek način vodimo, jih spodbuja-
mo, izobražujemo za varno udeležbo v prometu.

Že več let tržiški otroci za prihod v šolo koristijo pešbus. 
Kako je z organiziranjem tovrstnih akcij, kdo je pobudnik in 
kdo so osebe, ki otroke spremljajo? Ali je kakšna omejitev, 
koliko otrok sprejme pešbus?
Nuša Hafner: Ne, za to ni nobene omejitve. Moram poudariti, da so 
nosilci teh projektov šole same. Zato z njimi veliko kontaktiramo 
in se dogovarjamo. Prostovoljcev je trenutno 18, za Pešbus pa je 
več relacij: v Bistrici smo na primer imeli 3 in za to območje pot-
rebujemo najmanj 6 do 7 ljudi. Dogovarjamo se nekako tako, da 
najprej začnemo v Bistrici, potem gremo v Križe in zdaj v oktobru 
smo bili v Tržiču. Zanimivo je, da smo šli tudi na šolske avtobuse, 
kajti otroke je treba poučiti, kako se sedi, kako se pripne z var-
nostnim pasom, kako se vstopa, izstopa. Imajo tudi svoje karte 
za Pešbus, ki jih požigosamo in k žigu dodamo tudi bombonček.

Za prevoz socialno šibkejših upokojenk in upokojencev ozi-
roma ljudi v tretjem življenjskem obdobju, ki nimajo svoje-
ga prevoza, občina skrbi s projektom Prostofer. Projekt je 
dobro zaživel, vozilo Prostofer pogosto srečujemo na cesti. 
Je storitev dobro izkoriščena?
Peter Miklič, župan: Projekt Prostofer je v občini Tržič dobro poz-
nan in tudi dobro izkoriščen. Finančno za projekt skrbi Občina 

Tržič, ki je v letošnjem letu za izvedbo namenila že skoraj 8.000 
EUR. Trenutno je aktivnih trinajst voznikov prostovoljcev, ki 
svoje poslanstvo vestno opravljajo in tako pomagajo svojim so-
občanom, ki potrebujejo pomoč. V letošnjem letu do oktobra je 
bilo opravljenih 217 prevozov, najpogostejša relacija pa je Tržič 
– Ljubljana – Tržič in Tržič – Jesenice –  Tržič. Prevoz je letos 
koristilo 98 različnih občanov.
Statistika namena prevoza:

Vsebina prevoza Št. prevozov

Bolnišnica 165

Zdravstveni dom 36

Drugo 14

Lekarna 2

Trgovina 1

G. Bole, prej smo govorili o varnih poteh. V Združenju šofer-
jev in avtomehanikov Tržič ste pred časom organizirali tudi 
tečaje varne vožnje. Tudi vozniki veliko pripomorejo k var-
nosti na poteh. Mislite, da so današnji vozniki, tako mladi 
kot starejši, dovolj pozorni na cesti in kaj mislite, da bi lah-
ko še naredili še v tej smeri?
Miklavž Bole: Kot sem že omenil, se Združenje šoferjev in avto-
mehanikov Tržič v sodelovanju z društvom upokojencev trudi, da 
bi čim dlje starejše voznike obdržal v prometu. V ta namen smo 
organizirali t.i. projekt Sožitje, kjer se starejši vozniki seznanijo z 
novostmi v prometni zakonodaji, dobijo določena znanja s pod-
ročja prve pomoči, ki je prav tako pomembna in aktualna v pro-
metu. Poleg tega jih v lokalnih specifikah poučujejo predstavniki 
Policije Tržič, tako da priložnosti imajo. Tudi interes je izredno 
velik. V zadnjem projektu Sožitje je bilo 40 udeležencev. Ena od 
možnosti je tudi osvežitvena vožnja, kjer voznik s svojim vozilom 
preverja svoje sposobnosti v družbi inštruktorja šole vožnje. Ne-
nazadnje smo pa v Prostošoferji organizirali trening varne vožnje 
na poligonu Ljubečna. Mislim, da se trudimo, stanje v prometu pa 
kaže na pomanjkanje teh znanj in premajhno osredotočenost na 
vožnjo. Dejstvo pa je, da v primeru sprememb prometnega reži-
ma, ljudje pozabijo gledat in spremljat spremembe in se na ces-
tah dogajajo  precej komične zadeve.

Pešbus torej redno in varno vozi naše otroke v šolo. Gospa 
Hafner, so spremljevalci na pešbusu večinoma prostovoljci 
upokojenci. Se vam zdi, da bi se v tovrstne projekte morali 
bolj vključevati tudi učitelji, starši, sorodniki otrok?
Ana Marija Hahner: Na vsak način. To pravzaprav pogrešamo, 
zato smo letos izredno veseli, da imamo en primer, ko se nam 
je pridružila  mama, ki ima tako majhnega otroka, da ga v šolski 
vrtec vodi in mora biti spremljevalka. Povabili smo jo zraven in 
moram povedat, da je vneto vsako jutro pripeljala svoji dve hčerki 
in jih spremljala do šole. 

Župan, za zaključek vas prosim še za vaš vidik glede mobil-
nosti v Tržiču. 
Peter Miklič, župan: Na splošno menim, da je varnost v cestnem 
prometu v Tržiču dobra, na kar kaže tudi statistika. Sicer pa ne-
varne odseke opremljamo s primerno prometno signalizacijo, 
talnimi označbami in seveda tudi obnavljanjem same cestne in-
frastrukture. Pred šolskim letom damo velik poudarek na vare 
šolske poti, pri tem nam vedno pomagajo tudi prostovoljci, ki 
prve dni pomagajo otrokom pri prečkanju cestišča. Sigurno so še 
rezerve, predvsem pri otrocih, ki uporabljajo električne skiroje, ti 
večkrat vozijo prehitro in brez obvezne opreme.
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Izmenjevalnica otroških oblačil in Evropski teden zmanjševanja 
odpadkov 2024
METKA ŽUMER, FOTO: ARHIV KOMUNALE TRŽIČ

Evropski teden zmanjševanja odpadkov, ki poteka vsako leto 
novembra in je lansko leto nosil naslov »Tekstilni odpadki so iz 
mode«, so zaznamovala otroška oblačila. 

Na pobudo Komunale Tržič so v enotah Vrtca Tržič organizirali 
izmenjevalnico otroških oblačil. Odziv staršev je bil odličen, iz-
menjalo se je zelo veliko oblačil. Že lani smo se tako odločili, da 
postane izmenjevalnica stalen dogodek v naših vrtcih.

Tudi letos vabimo starše, da v tednu od 6. do 10. novembra v svo-
je enote vrtca prinesejo čista in dobro ohranjena oblačila, ki jih 
njihovi otroci ne potrebujejo več in bi jim radi podarili nov dom. 
Oblačila bodo za izmenjavo na voljo v vseh enotah vrtca med 13. 
in 17. novembrom 2023. 

Izmenjevalnica je namenjena vsem. Prinesenih in odnesenih 
oblačil ne bomo šteli, veseli bomo, da premajhna oblačila ne bodo 
postala odpadek, pač pa bodo našla otroke, ki jih bodo z veseljem 
nosili. 

Tema letošnjega Evropskega tedna zmanjševanja odpadkov je 
embalaža. V izogib nastanku odpadkov smo se odločili, da bomo 
v tednu od 18. do 26. novembra s plakati in objavami na spletu 
ozaveščali o pomenu zmanjšanja odpadne embalaže.

Palovška poljska pot 
METKA KOKALJ, FOTO: ARHIV KRAJEVNE SKUPNOSTI LEŠE

Paloviče so sončno, razpotegnjeno naselje na zahodnem obrobju 
KS Leše, z 28 gospodinjstvi in s približno 75 prebivalci. Na vzhodu 
je vas s cesto povezana z Lešami, na severu pa je cestna vpadnica, 
ki pelje proti Tržiču in proti Begunjam. Na jugu so se nekoč vozili 
po občinski poti, ki pelje čez Palovško polje, do Tromostovja in 
naprej do Peračice in Brezij. Časi so se spremenili in ta pot je bila 
prekategorizirana v pot z oznako – javno dobro. 

Palovško poljsko pot upo-
rablja približno 30 lastni-
kov zemljišč, sprehajalci, 
kolesarji. Pot je dolga manj 
kot 2 km, je makadamska 
in se spusti iz Palovič po 
klancu navzdol, nato teče 
po ravnini in konča pri Tro-
mostovju.

 Avgustovska ujma je na 
poti naredila veliko škode. 
Voda je odnesla pesek, glo-
boko zarezala v traso in na-
redila pot neprevozno. Ker 
lastniki zemljišč sami niso 
zmogli popravila, je na po-
moč priskočila KS Leše, Ob-
čina Tržič, donator Lukanc 
Stojan ter lastniki zemljišč. 
Zaradi izčrpane finančne 
pomoči je bila na soboto, 
7. oktobra, organizirana 
uspešna prostovoljna ak-
cija. Ročno, s krampi in lo-
patami, je bilo položeno 29 
dražnikov. Posebna zahvala 
gre Janezu Frantarju, ki je 
brezplačno pripravil draž-

nike in ostali material ter našel način, kako jih najbolj enostavno 
in najceneje fiksirati v tla. Pot je sedaj urejena, manjka še nasut-
je finega peska za utrditev in nekaj popravkov. Pot bo potrebno 
vzdrževati, zato vabljeni vsi, da pri uporabi te poti spotoma čis-
tite dražnike. Hvala vsem in hvala vsakemu posebej za pomoč pri 
popravilu in vzdrževanju te poti. Postavili bomo tudi table: Polj-
ska pot, uporaba na lastno odgovornost! Želimo vam srečno in 
varno na Palovški poti!
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Digitalno=realno=normalno
MONIKA LEBAN, 9.A, OSNOVNA ŠOLA KRIŽE, FOTO: ARHIV OSNOVNE ŠOLE KRIŽE

V torek, 10. 10. 2023, smo imeli tehniški 
dan Digitalno=realno=normalno. Vsak 
raz red je obiskal pet delavnic.

Prva delavnica je bila »LEGO« stop mo-
tion. Najprej smo se naučili osnove izde-
lave animacij. Narejene so iz veliko slik, na 
katerih predmet vedno malo premakneš. 
Potem pa smo kratke animacije iz kock 
Lego izdelali tudi sami po skupinah. Bilo 
je zelo zabavno.

Na naslednji delavnici se nam je predsta-
vila Knjižnica dr. Toneta Pretnarja Tržič. 
Pokazali so nam nekaj aplikacij, s katerimi 
si olajšamo branje knjig in njihovo izpo-
sojo. Te aplikacije so mCobiss, Biblos, Au-

dibook in Baza slovenskih filmov. Pokazali 
in predstavili pa so nam tudi bralnik.

Na tretji delavnici so nam predstavili 
osnove programiranja in informacije, kje 
najdeš kakšne podatke o različnih aplika-
cijah. Igrali smo se tudi igro.

Na četrti delavnici smo si s pomočjo po-
sebnih očal ogledali virtualno resničnost. 
Tisti, ki je imel očala, je risal po prosto-
ru. Risarije pa je videl le sam, ostali nismo 
videli ničesar, dokler si nismo nadeli očal.

Na zadnji delavnici so nam predstavili 
3D-tiskalnik. Spoznali smo njegovo upo-
rabnost. Na koncu smo se razdelili v sku-

Pestro v novem šolskem letu
ROMANA TURK, OŠ TRŽIČ, FOTO: ROMANA TURK

Naravoslovci na OŠ Tržič smo šolsko leto 
začeli zelo aktivno.

Sedmošolci so bili pet čudovitih dni na 
Treh Kraljih na Pohorju. Spoznavali so 
gozd, etnološke značilnosti Pohorja, loko-
strelstvo, smučali so na travi, igrali nogo-
met, bowlali in še in še…

Najpomembneje pa je, da vseh pet dni niso 
uporabljali mobilnega telefona in drugih 
elektronskih naprav.

V petek, 29. 9., so naše EKO FRAJLE pod 
mentorstvom Asje Štucin obeležile Dan 
odpadne hrane. Pred vhodnimi vrati so 
pripravile stojnico, na kateri so ponazori-

le 68 kg hrane, ki jih je lansko leto zavrgel 
vsak Slovenec. Za najmlajše učence pa so 
predstavile tudi ustne predstavitve.

Ta dan smo se z učenci izbirnih predmetov 
kemije in obeh podružnic odpravili na Noč 
raziskovalcev v Ljubljano. Tokrat smo obi-
skali Fakulteto za farmacijo. Tam so nam 
pripravili delavnice Slončkova zobna pasta, 
Zakaj kresničke ponoči svetijo, učenci pa so 
izdelali tudi negovalno kremo.

Obiskali pa smo tudi stojnice v centru Lju-
bljane. Tam so se predstavljale slovenske 
vrhunske raziskovalne ustanove kot so 
Kemijski inštitut, Botanični vrt, Fakulteta 
za kemijo, biologijo, matematiko in fiziko, 

pine in razmišljali, za kaj vse se bo upo-
rabljal v prihodnosti. Zmagovalna skupina 
je za nagrado dobila piščalko, ki jo je med 
uro naredil tiskalnik.

Tehniški dan mi je bil zelo všeč, ker smo 
izvedeli veliko novega.

Nacionalno srečanje UNESCO šol »Prelepa Gorenjska«
MONIKA KOŠIR, FOTO: ARHIV OSNOVNE ŠOLE KRIŽE

Organizacija Združenih narodov za izo-
braževanje, znanost in kulturo je v sredo, 
27. 9. 2023, praznovala 70. obletnico usta-
novitve in 30. obletnico UNESCA v Slove-
niji. Ob tej pomembni obletnici je Bioteh-
niški center Naklo gostil srečanje UNESCO 
pridruženih šol in vzgojnih zavodov iz de-
setih slovenskih regij oziroma 133 osnov-
nih in srednjih šol. Namen srečanja je bilo 
druženje, povezovanje, mreženje, učenje 
in spoznavanje prelepe Gorenjske. Ravna-
teljica šole gostiteljice Andreja Strmšek je 
v nagovoru poudarila, da je glavni namen 
UNESCA učenje, da bi znali delati, učenje, 
da bi znali živeti skupaj in da smo. 

Prireditev s pestrim kulturnim sporedom 
sta z nagovorom dopolnila še predstavnika 
UNESCA Slovenije Jože Bogataj in Gašper 

Hrastelj. Dijaki gimnazije Škofja Loka so 
predstavili zanimiv projekt Green Button 
Journey, ki z izobraževanjem in zelenimi 
nalogami skrbi za obstoj in zdravje našega 
planeta. Po končanem uradnem delu smo 
ob lepem sončnem vremenu nadaljevali 
sproščeno druženje in se okrepčali s pri-
pravljeno malico.

Posamezna središča so po srečanju odšla 
na Bled, Jesenice, v Mojstrano, Kranj, 
Cerklje, Radovljico, Škofjo Loko in Križe. 

Sončno sredino popoldne je bil čas za pri-
jateljsko druženje dijakov iz Šolskega cen-
tra Ptuj in Gimnazije Ptuj ter učencev iz 
Osnovne šole Cirkovci in gostiteljev učen-
cev Osnovne šole Križe.

Uživali smo v ustvarjalni delavnici zgiba-
nja papirja v tehniki origami z motivom 
metulja. Nismo pa pozabili niti na rekre-
acijo. Igrali smo nogomet, tenis in tee ball 
ter se pomerili v igri štrbunk. Pred odho-
dom domov je sledilo še skupno druženje s 
sladko pogostitvijo.

Preživeli smo prijetno popoldne z veliko 
dobre volje in kreativnega ustvarjanja.

inštitut Josef Stefan in druge. 10. oktobra 
pa se bodo osmošolci znova odpravili na 
področje rudnika Lajb. Tam bodo spozna-
vali značilnosti rudarjenja v tem kraju.

Spoštovanje naravne in kulturne dediščine 
je vodilo, ki nas spremlja in navdihuje pri 
delu.
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Naravoslovno – planinski tabor
ANITA LONGAR

Z učenci 2. razreda Osnovne šole Tržič smo 
se v zadnjih septembrskih dneh odpravili 
na tridnevni naravoslovno-planinski ta-
bor, ki je potekal od 27. do 29. 9. 2023, v 
Planinskem Domu pod Storžičem. V sre-
do zjutraj smo se poslovili od staršev in 
se z avtobusom odpeljali do kamnoloma 
v Grahovšah. Od tam smo pot v lepem je-
senskem jutru nadaljevali peš. Med hojo 

smo spoznavali in občudovali našo prele-
po, neokrnjeno naravo. Pot čez Senožete 
nas je pripeljala do Planinskega Doma pod 
Storžičem. Tekom tridnevnega tabora smo 
se spoznali z gozdnimi živalmi in gozdar-
stvom, ki nam jih je predstavil lovec in 
gozdar Domen Mali, ter z delom Gorskih 
reševalcev in reševalnih psov iz GRS Tr-
žič. Z naravno in kulturno dediščino smo 

se spoznali preko ustvarjanja iz naravnih 
materialov in petjem ljudskih pesmi ob ta-
bornem ognju. Po besedah in vtisih učen-
cev se je tridnevni tabor zaključil prehitro, 
saj so osvojili veliko novega znanja, razvi-
jali različne veščine in stkali prav posebne 
prijateljske vezi.  

Projekt Brezmejno prijateljstvo / Grenzenlose Freundschaft spet živi
MATEJA ŽNIDARŠIČ, FOTO: ANDREJ CEJ

Po triletnem premoru zaradi korona kri-
ze v letu 2023/2024 z velikim veseljem 
pričenjamo nov dvoletni krog projekta 
Brezmejno prijateljstvo / Grenzenlose Fre-
undschaft. V projektu sodelujemo učenci 
in učitelji treh šol: Slovenske gimnazije iz 
Celovca, Srednje šole Borovlje in Osnovne 
šole Bistrica. 

Cilji projekta so:

 - druženje in navezovanje stikov s sosedi,

 - sporazumevanje v slovenščini in nem-
ščini,

 - skupno ustvarjanje in športno 
udejstvovanje, medpredmetno povezo-
vanje,

 - razvijanje organizacijskih spretnosti.

Na evropski dan jezikov smo v Bistri-
ci gostili avstrijske prijatelje. Z učenci, ki 
obiskujejo pouk nemščine v 8. in 9. raz-
redu, smo pripravili raznolike dejavno-
sti. Mladi, pomešani v treh skupinah, so 
reševali sobo pobega, se v slo-aus-sport 

delavnici spopadli s slovensko-nemškimi 
športnimi izzivi in v e-delavnici oblikovali 
dvojezične wordart zapise na temo branje. 
Ogledali so si še šolski mednarodni knjiž-
ni sejem ter se vpisali v bukvo spominov. 
Krepili so prijateljske vezi in premagovali 
strah pred neznanim ter sporazumeva-
njem v tujem jeziku.

S projektom bomo nadaljevali spomladi, 
takrat bo naša gostiteljica Srednja šola Bo-
rovlje. V letu 2024/2025 se dobimo najprej 
v Celovcu, dvoletno projektno obdobje pa 
bomo zaključili s skupnim pohodom na 
Stari Ljubelj spomladi leta 2025.

Veseli nas, da po daljšem premoru lahko 
nadaljujemo s tradicijo čezmejnega pove-
zovanja.

Frankfurt pred Frankfurtom ali mednarodni knjižni sejem na  
OŠ Bistrica
MATEJA ŽNIDARŠIČ, FOTO: MATEJA ŽNIDARŠIČ

Na OŠ Bistrica smo ob evropskem dnevu 
jezikov, ki ga vsako leto praznujemo 26. 9., 
ljubezen do učenja tujih jezikov združili z 
ljubeznijo do branja. Za cilj smo si z učenci 
zadali organizacijo mednarodnega knjiž-
nega sejma po vzoru največje tovrstne 
prireditve iz Frankfurta. Prav vse učence 
in zaposlene smo povabili, da za namene 
šolskega knjižnega sejma posodijo knji-
ge v tujih jezikih. V zadnjem tednu sep-
tembra smo, zahvaljujoč velikemu odzivu, 
v večnamenskem prostoru lahko listali po 
arabskih, angleških, albanskih, ruskih, 
ukrajinskih, francoskih, nemških, slo-
venskih, tržiških, bosanskih, italijanskih, 
madžarskih, čeških knjigah. Zbirali in nato 
na ogled postavili smo tudi največjo, naj-
manjšo, najtežjo in najdebelejšo knjigo. 

Sejem je imel bogat spremljevalni pro-
gram. V šolskem kinu so učenci razredne 
stopnje obiskali predstavo Die Schule der 
magischen Tiere, učenci predmetne stop-
nje pa The Book Thief. Oba filma sta nas-
tala po istoimenskih knjižnih predlogah. 
Učencem od 6. do 9. razreda je bila na voljo 
nemška soba pobega, v kateri so z Wolfi-
jem reševali knjige. Zadnje dni septembra 
so učenci po šolskem radiu prebirali zgod-
be in pesmi v tujih jezikih ter sodelovali na 
šolski prireditvi Čajanka čitanka. Za prire-
ditev so učenci pripravili večjezični kul-
turni program. Med drugim smo nov šol-
ski slogan V glavah znanje, v očeh iskrica! 
slišali v albanščini, angleščini, arabščini, 
bosanščini, češčini, makedonščini, nem-
ščini, ruščini in turščini. Evropska himna 

pa je prav za ta namen zazvenela v izvir-
niku. Zasluga za to gre šolskemu pevske-
mu zboru pod mentorstvom Nene Bogataj. 
Zahvala in pohvala vsem sodelujočim.
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Za prevoz Tržičanov so skrbeli Tržičani
DR. BOJAN KNIFIC, FOTO: FOTOTEKA TRŽIŠKEGA MUZEJA

V letih med obema svetovnima vojnama je za prevoz ljudi skrbe-
lo več taksistov (Jožef Goričan, Janez Rupar, Matevž Weber, 
Hubert Zupan), za prevoz blaga sta imela tovorna avtomobila 
Kovač in Babič, za avtobusni prevoz sta skrbela Vladimir Pernuš 
in Jožef Goričan. Leta 1931 je bil v knjigi Gorenjska: letoviška, 
industrijska, trgovska, obrtna objavljen oglas, v katerem je bilo 
navedeno, da Pernušov avtobus približno štirikrat dnevno pelje 
iz Tržiča v Ljubljano in nazaj. Odhodi iz Tržiča ob delovnikih so 
bili ob 6.30, 8.00, 13.00 in 18.30.

Spomin leta 1931 rojene Mire Kralj, poročene Primožič: »Okno 
naše krojaške delavnice je gledalo na Pernušovo dvorišče. Tam 

je pripeljal tudi avtobus. Pernuš je imel avtobuse bež in črne 
barve. Goričan pa je imel druge barve avtobus, plavo in rdečo 
kombiniran. 

Goričan je organiziral tudi turistične prevoze, izlete je organizi-
ral. Moj oče je hodil z njim na potovanje po celi Evropi. Menili so 
se celo, da bi šli na izlet v Ameriko, a do tega ni prišlo. Skupaj so 
se menili Grassmajer, F  rtunar in še nekaj jih je bilo. 

Pernušov avtobus je vozil predvsem na relaciji Tržič–Kranj–
Ljubljana. Zaposlenega je imel šoferja in sprevodnika. Redno 
linijo Tržič–Kranj–Ljubljana je imel tudi Goričanov avtobus.«

Avtobus Vladimirja Pernuša, pred drugo svetovno vojno.

Teden otroka: Zakaji in zatoji radovednosti v enoti Deteljica  
Vrtca Tržič
VZGOJITELJICA ANA PEHARC, ENOTA DETELJICA VRTCA TRŽIČ, FOTO: ARHIV VRTCA

Teden otroka je program Zveze prijateljev mladine Slovenije že 
od leta 1954. Besedna zveza “teden otroka” je zaščitena že od leta 
2011 in se zapiše z veliko začetnico Teden otroka.

V letošnjem šolskem letu je moto Tedna otroka: Zakaji in zatoji 
radovednosti.

Radovednost pomeni zanimanje za različne stvari. Vodi nas k 
odkrivanju sveta okoli nas in pridobivanju znanja. Od vprašanja 
zakaj do odgovora zato nas vodijo različne poti. Toliko kot nas je, 
toliko poti vodi do odgovorov, ki niso vedno enaki. Temo Tedna 
otroka smo povezali z rdečo nitjo našega vrtca Skupaj v razno-
likosti. Pri raziskovanju, postavljanju vprašanj, iskanju nešteto 
možnih odgovorov dopuščamo, da otroci razmišljajo na svoj na-
čin, so aktivni, ustvarjalni, odprti, neobremenjeni s predsodki, 
domnevami in odgovori nas odraslih. 

Zato smo v Tednu otroka otrokom pripravili delavnice, pri ka-
terih so imeli možnost izbire in samostojne igre in aktivnosti. 
Nekateri so se ob tem zabavali, drugi so opazovali in razmišljali, 
spet tretji so se resno zavzeli in iskali poti k odgovorom.

Ugotavljali so, zakaj imajo drevesa listke in tiskali z njimi. Potem 
pa še, zakaj se pogovarjamo in kako ter se igrali igro Telefon. Pa 
zakaj in kako nastanejo mehurčki, lovili smo jih in se zabavali. 

Ustvarjali smo z naravnim materialom, nizali in lepili koruzo, se 
pogovarjali, zakaj raste na poljih. Na vprašanje, zakaj skrbimo za 
svoje zdravje, nismo odgovarjali le z besedami, ampak z razigra-
nostjo, preprosto igro, tekanjem, plezanjem na travniku, saj nam 
je lepo, toplo vreme naklonilo možnost v Tednu otroka večino 
časa preživeti zunaj, na prostem.

e
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SKUPINA ZA SAMOPOMOČ SVOJCEM OSEB Z DEMENCO V DOMU PETRA UZARJA TRŽIČ

Kaj je skupina za samopomoč?
MANCA BERNIK, FOTO: ARHIV DOMA PETRA UZARJA TRŽIČ

Demenci prijazne točke (DPT) so točke, ki so namenjene osebam 
z demenco, njihovim svojcem ter vsem drugim v lokalni skup-
nosti, vključno z trgovci, policisti, bančnimi in poštnimi usluž-
benci, gasilci…, ki zaradi narave dela prihajajo v stik z osebami z 
demenco. Dom Petra Uzarja Tržič je vključen v mrežo DPT, kjer 
lahko poiščete informacije v zvezi z demenco, dobite ustrezno 
strokovno podporo ali obiščete skupino za samopomoč. 

Sodelovanje v skupini za samopomoč je namenjeno svojcem, ki se 
v družini srečujejo s to težko boleznijo, da se z demenco lažje so-
očijo in se bolje pripravijo na dolgoletno skrb za osebo z demenco. 
V dragoceno pomoč so praktični nasveti in izkušnje iz življenja 
tistih, ki so vpeti v vsakdanjo oskrbo osebe z demenco. 

Na srečanjih svojci pridobijo znanje in informacije, pomembne 
za nadaljnje življenje z osebo z demenco, kot tudi informacije za 
oskrbo ter nego osebe, znanje o ustrezni komunikaciji, načrtova-
nju prihodnosti, o aktivnostih, ki jih še zmorejo, ohranjanje sa-
mostojnosti pri ožjih in širših dnevnih aktivnostih, prilagoditvah 
domačega okolja… Sodelovanje v skupini, medsebojna izmenjava 
izkušenj in pridobljeno znanje pripomorejo k razbremenjevanju 
osebnih stisk. Svojci v prvi fazi demence spodbujajo samostoj-
nost, v drugi fazi poskrbijo za varnost, v tretji fazi pa za nego in 
udobje. 

Skupina je strokovno vodena in  poteka vsak prvi četrtek v mese-
cu ob 15.00 uri v prostoru delovne terapije, ob predhodni najavi 
na telefonsko številko: 030 479 851 (Manca Bernik, dipl. del. ter.)  

Ivanu Sitarju v spomin
SILVO JAPELJ IN FRANCKA KRABONJA, FOTO: ARHIV CVETKE PAZLAR

Sklenila se je življenjska pot človeka, ki mu življenje ni prizana-
šalo. Težke preizkušnje je premagoval z optimizmom, ljubeznijo 
do športa in vsem, kar je povezano z njim.

Ivan se je rodil 15. julija 1928 v Dolenjskih Toplicah, kjer je obis-
koval nekaj razredov osnovne šole, nato pa sta se z mamo pre-
selila v Stično. Šolanje je nadaljeval v Novem mestu in Ljubljani.

Leta 1942, v času 2. svetovne vojne, so šolo razpustili in peš se je 
odpravil iz Ljubljane nazaj na Dolenjsko. Takoj se je vključil v OF 
in bil kot kurir večkrat izpostavljen smrtni nevarnosti.

Pozimi leta 1944 se je s prijatelji peš odpravil v Beograd, od koder 
so ga poslali na vojaško akademijo v Rusijo. Po vrnitvi je v Beo-
gradu uspešno zaključil vojaško akademijo in nato še DIF (Držav-
ni institut za fiskulturu).

Služboval je v Karlovcu in Metliki, zaradi bolezni pa je zaprosil za 
demobilizacijo. Kot učitelj telesne vzgoje se je zaposlil v Dolenj-
skih Toplicah. Leta 1959 se je preselil v Tržič, z ženo sta dobila 
službo na stari Osnovni šoli heroja Grajzarja. Šola je bila brez te-
lovadnice in pouk je bil popolnoma odvisen od Ivanove sposob-
nosti improvizacije in prilagajanja razmeram. Njegovi napori so 
bili poplačani, ko je bila na Zalem rovtu zgrajena nova šola z ve-
liko telovadnico, zunanjimi igrišči in bazenom. 

Vse do upokojitve je bil s srcem predan svojemu poklicu. Zdrav 
način življenja in telesno aktivnost je ohranjal do pozne starosti. 

Užival je v delu na vrtu, nabiral zelišča in gobe, hodil po okoliških 
hribih. 

Mirno kot je živel, je tudi odšel, za njim pa ostajajo generacije 
učencev, ki jim je privzgojil oz. privzgajal ljubezen do športa.
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Razstave
 do ponedeljka, 6. 11. 
Galerija Atrij
Razstava Petra Gučka
Tržiški muzej

 od četrtka, 9. 11., do ponedeljka, 4. 12. 
Galerija Atrij
Tradicionalna pregledna razstava Foto 
klub Tržič
Tržiški muzej

 do petka, 10. 11. 
Kavarna Platz
Skupinska razstava: ULICA
Kulturno umetniško društvo Načeta paleta

 od četrtka, 16. 11., do četrtka, 21. 12. 
Galerija Paviljon NOB
Razstava društva Ampus
Tržiški muzej

Dogodki november
 vsak dan 
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Pravljične rokodelnice
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

 vsak ponedeljek 
9.30 Dom Petra Uzarja
Vaje za spomin
Dom Petra Uzarja

 vsako sredo in četrtek 
11.00 Dom Petra Uzarja
Vaje za spomin
Dom Petra Uzarja

 vsak četrtek 
17.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Ure pravljic
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

 četrtek, 2. 11. in petek, 3. 11. 
10.00 do 12.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja 
Krompirjeve počitniške delavnice
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

 torek, 7. 11. 
19.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Predstavitev knjige: Dolina Baruna pod 
Makalujem
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

 do srede, 8. 11. (prijave) 
17.00 Ljudska univerza Tržič
Tečaj slovenščine v okviru projekta 
Začetna integracija priseljencev 

 sreda, 8. 11. 
10.00 Ljudska univerza Tržič
Študijski krožek: Lokalci s(m)o za kraj 
pomembni ljudje
Ljudska univerza Tržič

 četrtek, 9. 11. 
18.00 Galerija Atrij
Odprtje razstave: Tradicionalna pre-
gledna razstava Foto klub tržič
Tržiški muzej

 petek, 10. 11. 
19.00 Kulturni center Tržič
Tržiški abonma: Koncert: Poseben gušt 
– samo za abonente
Občina Tržič

18.30 Tržiška vila (Predilniška 14)
Magična zvočna sprostitev s kristalnimi 
pojočimi piramidami 
Mojca Furlan, spec. umetnostno-glasbena  
terapevtka

 sobota, 11. 11. 
11.00 Kulturni center Tržič
Tržiški abonma za otroke: Kako je lisica 
dobila zlati rep
Občina Tržič

 ponedeljek, 13. 11. 
15.30 Zdravstveni dom Tržič
Srečanje skupine za samopomoč  
bolnikov z rakom
Zdravstveni dom Tržič in Društvo onkoloških 
bolnikov

 ponedeljek, 13. 11., 27. 11 
10.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Izobraževanje za pametne telefone
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

 ponedeljek, 13. 11., torek, 14. 11 
17.00, 17.30 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Tačke pomagačke in Branje s Kobijem
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

 torek, 14. 11. 
19.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Beletrinini trubadurji: Jurij Hudolin
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

 četrtek, 16. 11. 
18.00 Galerija Paviljon NOB
Odprtje razstave društva Ampus
Tržiški muzej

 petek, 17. 11. 
10.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Izobraževanje za pametne telefone
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

 petek, 17. 11. 
15.00 – 19.00 Sokolnica
Sejem smučarske opreme
Klub učiteljev in trenerjev smučanja Tržič

16.00 Gostišče Smuk
Martinovanje društva invalidov
Društvo invalidov

 sobota, 18. 11. 
9.00 – 17.00 Sokolnica
Sejem smučarske opreme
Klub učiteljev in trenerjev smučanja Tržič

10.00 – 19.00 Tržič (različne lokacije)
Medgeneracijski dan v Tržiču
Ljudska univerza Tržič

 nedelja, 19. 11. 
18.00 Kulturni center Tržič
Erotika po Emeršiču
Kulturno društvo špas teater

 torek, 21. 11. 
19.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Potopisno predavanje: Z veslom  
in peresom po svetu
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

 sreda, 22. 11. 
10.00 Ljudska univerza Tržič
Študijski krožek: Lokalci s(m)o za kraj 
pomembni ljudje
Ljudska univerza Tržič

18.00 Koncertna dvorana Glasbene šole Tržič
koncert učiteljev glasbene šole
Glasbena šola Tržič

19.00 Dom krajanov Podljubelj
Kamišibaj v zavetju gora: Z zgodbo na 
pot
Kulturno umetniško društvo Podljubelj

 četrtek, 23. 11. 
17.00 Osnovna šola Križe
Novoletni sejem OŠ Križe
Osnovna šola Križe

 petek, 24. 11. 
17.00 balinišče Ravne
Odprtje drsališča na Ravnah
Balinarski klub Tržič Orodjarstvo Knific in Občina 
Tržič

19.00 Kulturni center Tržič
Letni koncert; Folklornik to sem jaz: 
Komar pa muha plešeta
Kulturno društvo folklorna skupina Karavanke

16.30 Ljudska univerza Tržič
Ustvarjalna delavnica – slikanje sveč, 
rož  in drugih motivov na kamne
Ljudska univerza Tržič

 nedelja, 26. 11. 
19.00 Kulturni center Tržič
15. obletnica KUD Leyli
Kulturno umetniško društvo Leyli

19.30 Tržiška vila (Predilniška 14)
ZVOČNA KOPEL - gong in didžiridu,
Atelje Osti Jarej Tomaž Kvasnik
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 torek, 28. 11. 
19.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Domoznanski večer: Bil je tržiški kino
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

 sreda, 29. 11. 
18.00 Koncertna dvorana Glasbene šole Tržič
Javi nastop učencev Glasbene šole
Glasbena šola Tržič

 do četrtka, 30. 11. (vpis) 
Ljudska univerza Tržič
Začetni jezikovni tečaji (ANG, NEM, ITA, 
ŠPA, RUS)
Ljudska univerza Tržič

Ljudska univerza Tržič
Začetni računalniški tečaj za upokojence
Ljudska univerza Tržič

 četrtek, 30. 11. 
19.00 Kulturni center Tržič
Tržiški abonma: Čudež- samo za  
abonente
Občina Tržič

December

Razstave
 do ponedeljka, 4. 12. 
Galerija Atrij
Pregledna razstava Foto kluba Tržič
Tržiški muzej in Foto klub Tržič

 od četrtka, 7. 12. 
Galerija Atrij
Razstava božičnih voščilnic Antona 
Kavčiča
Tržiški muzej 

Dogodki
 vsak ponedeljek 
9.30 Dom Petra Uzarja
Vaje za spomin
Dom Petra Uzarja

 vsako sredo in četrtek 
11.00 Dom Petra Uzarja
Vaje za spomin
Dom Petra Uzarja

 vsak četrtek 
17.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Ure pravljic
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

 petek, 1. 12. in 15. 12. 
10.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Izobraževanje za pametne telefone
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

 petek, 1. 12. 
17.00 Kovor
Veseli december na vasi: izdelovanje  
ornamentov za božično drevo in 
slavnostni prižig lučk
Krajevna skupnost Kovor in PGD Kovor 

17.30 Tržiški muzej
Dobrodelna dražba slaščic
Rotary Club Tržič Naklo, Lions klub Bled Golf in 
Tržiški muzej

21.00 Amfiteater Gorenjska plaža
Koncert: Luka Basi
Miha Plesničar s.p. in Občina Tržič

19.30 Kulturni center Tržič
Avtorski stand up kabaret: IZNENADA 
SALOME
Salome Christa Žentiily S.P.

 sobota, 2. 12. 
10.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Lov na zaklad: Po mestu naokrog
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

17.00 Senično
Miklavževanje s sv. mašo
Krajevna skupnost Senično

19.00 Kulturni center Tržič
Ta veseli dan kulture
Zveza kulturnih organizacij Tržič

 torek, 5. 12. 
17.00 mestno jedro Tržiča
Prižig lučk in Božičkov nabiralnik
Občina Tržič

 sreda, 6. 12. 
17.00 drsališče Ravne
Prihod Miklavža
Balinarski klub Tržič Orodjarstvo Knific 

18.00 Kulturni center Tržič
Miklavžev koncert Glasbene šole Tržič
Glasbena šola Tržič

 četrtek, 9. 12. 
18.00 Galerija Atrij
Odprtje razstave božičnih voščilnic  
Toneta Kavčiča
Tržiški muzej

 petek, 8. 12. 
19.00 Kulturni center Tržič
Slavnostna akademija ob občinskem 
prazniku
Občina Tržič

 petek, 10. 12. 
17.00 Kulturni center Tržič
Koncert Društva plesalk v tretjem  
življenjskem obdobju
Društvo plesalk v tretjem življenjskem obdobju

 ponedeljek, 11. 12. 
15.30 Zdravstveni dom Tržič
Srečanje skupine za samopomoč  
bolnikov z rakom
Zdravstveni dom Tržič

 ponedeljek, 11. 12., torek, 12. 12. 
17.00, 17.30 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Tačke pomagačke in Branje s Kobijem
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

 torek, 12. 12. 
17.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Gledališka predstava: Božični  
pridnometer
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

19.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Praznični večer: Maksim Gaspari,  
Iz naroda za narod
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

 sreda, 13. 12. 
iz Tržiča
Praznični december v Ljubljani
Društvo invalidov Tržič

 četrtek, 14. 12. 
17.00 Razstavno izobraževalno središče Dolina
Predavanje Eve Remškar: CAMINO - 
DOM TISOČERIH ČUDES
Občina Tržič

19.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Praznični koncert kitarskega ansambla 
Svarun
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

 petek, 15. 12. 
17.00 Dom krajanov Kovor
December na vasi: koncert božičnih pe-
smi, praznična tržnica, izmenjevalnica 
božičnih okraskov
Krajevna skupnost Kovor

 sobota, 16. 12. 
14.00 Dvorana tržiških olimpijcev
Finale pokala Slovenije v Rock and rollu
Plesni klub Tržič

17.00 Dvorana tržiških olimpijcev
Produkcija plesnega kluba Tržič
Plesni klub Tržič

18.30 Dom krajanov Kovor
Božični koncert
Kulturno društvo Svetega Janeza Krstnika Kovor

 nedelja, 17. 12. 
18.00 Kulturni center Tržič
Iluzija (predstava)
Špas teater

 torek, 19. 12. 
19.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Potopisno predavanje: Potepanje po 
Veliki Britaniji
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

 sreda, 20. 12. 
18.00 Kulturni center Tržič
Božično - novoletni koncert godalnega 
orkestra
Glasbena šola Tržič

 četrtek, 21. 12. 
7.00 Sokolnica
Krvodajalska akcija
Območno združenje Rdečega križa Tržič

 petek, 22. 12. 
17.00 Dom krajanov Kovor
December na vasi: otroška gledališka 
predstava in obisk Božička
Krajevna skupnost Kovor

 petek, 22. 12. in sobota, 23. 12. 
18.00 Žiganja vas (pri cerkvi sv. Urha)
Žive jaslice
Krajevna skupnost Sebenje

Koledovanja Kulturnega društva folklorna 
skupina Karavanke
19. 12. 2023, od 18.00, Zvirče

21. 12. 2023, od 17.00, Brezje pri Tržiču

22. 12. 2023, od 17.00, Loka
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Dogodek omogočata

Leyli plesni kostumi skozi cas
razstava

plesni večer

V nedeljo, 26. 11. 2023, ob 19.00 v Kulturnem centru Tržič
Prodaja vstopnic: leyli.orient@gmail.com, 040/865-362

Digi info točke – pomoč pri 
uporabi digitalnih javnih 
storitev
OBMOČNO OBRTNO-PODJETNIŠKA ZBORNICA TRŽIČ

Obrtno-podjetniška zbornica Slovenije (OZS) kot vodilni part-
ner skupaj z mrežo območnih obrtno-podjetniških zbornic so-
deluje v projektu DIGI INFO TOČKE, ki ga financira Ministrstvo 
za digitalno preobrazbo. 

Po vsej državi bo OZS odprla 222 Digi info točk, na katerih bodo 
svetovalci vsakodnevno nudili svetovanje in pomoč pri upora-
bi digitalnih javnih storitev vsem prebivalcem in prebivalkam 
Slovenije, s čimer bo bistveno pripomogla k dvigu digitalnih 
kompetenc.

Digi info točka je od 13. oktobra 2023 odprta tudi na Območni 
obrtno-podjetniški zbornici Tržič.

Digi info točke bodo delovale pet dni v tednu, 18 ur na teden 
(najmanj 3 dni v dopoldanskem in 2 dni v popoldanskem času) 
vse do 30. 11. 2024. 

Svetovalki na Digi info točki bosta vsakemu posamezniku na 
razumljiv način nudili svetovanje in uporabniško podporo s 
področja uporabe digitalnih javnih storitev:

1. uporaba elektronske osebne izkaznice in s tem povezane 
mobilne aplikacije,

2. prijava v elektronske storitve in elektronsko podpisovanje,

3. dostop do informacij o delu državne uprave na portalu gov.si,

4. dostop do elektronskih storitev na portalu eUprava,

5. registracija in prijava v portal SPOT,

6. uporaba storitev eZdravja na portalu zVEM,

7. dostop do e-storitev ZPIZ,

8. uporaba državnega davčnega portala eDavki,

9. dostop do elektronske zemljiške knjige,

10. uporaba elektronskih vinjet na portalu DARS,

11. storitve z zvezi s študijem in štipendijami,

12. storitve MKGP in UVHVVR, portal Volos.

Uradne ure DIGI INFO TOČKE OOZ Tržič:

Ponedeljek, sreda, petek od 8.00 do 12.00, torek in četrtek pa 
od 13.00 do 16.00

Ponudba!
KRAJEVNA SKUPNOST LEŠE

KS Leše vsem zainteresiranim po ugodni ceni ponuja v uporabo 
za druženja ali praznovanja  lepo urejeno pritličje stavbe bivše 
osnovne šole. Poleg stavbe je športno  in  otroško igrišče. Sama 
okolica pa ponuja tudi lepe sprehajalne poti z razgledi. Infor-
macije v večernih urah na tel. 070 732 910 – Vesna! Vabljeni!
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Vsi občani Tržiča vabljeni na 
Medgeneracijski dan
NATALIJA BRUMEN, LJUDSKA UNIVERZA TRŽIČ, FOTO: ARHIV LJUDSKE 
UNIVERZE TRŽIČ

MEDGENERACIJSKI DAN V TRŽIČU bo potekal v soboto, 18. 
11. 2023, od 10. do 19. ure, na različnih lokacijah. Skozi ves 
dan bodo potekale različne izobraževalne, kulturne, športne, 
ustvarjalne delavnice, predavanja, svetovanja za zdravje, info 
točke, igre ipd. 

MEDGENARACIJSKI DAN V TRŽIČU organizira Ljudska univer-
za Tržič v sodelovanju z Občino Tržič in ostalimi organizaci-
jami, društvi, zavodi v občini Tržič, s skupnim namenom, da 
se med seboj povežemo in vsem občanom ponudimo raznolik, 
poučen, pester in bogat program za vse generacije.

Medgeneracijski dan bo potekal v duhu slogana  'Ni vsak za vse, 
a je vsak za nekaj.'

Točen program in potek dejavnosti bo objavljen 10. 11. 2023 
na internetni strani 
Ljudske univerze Tržič 
www.lu-trzic.si ter na 
www.mojaobcina.si/tr-
zic/.

Dogodek bo odprt za 
vse občane in občan-
ke, zato prijav ne bomo 
zbirali. Za več infor-
macij na: natalija.bru-
men@lu-trzic.si.
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MIKLAVŽEV PRIŽIG LUČK IN 
BOŽIČKOV NABIRALNIK
Že tradicionalno se bodo praznične luči v mestu v 
osrčju Karavank, prižgale na predvečer sv. Miklavža, 
5. decembra. Bogat program se bo na Trgu svobode 
pričel ob 17. uri. Poskrbljeno bo, da se bodo na ta 
poseben večer zabavali tako najmlajši kot tudi tisti 
malo starejši. Na dogodku ne bo manjkalo kvalite-
tnih glasbenih izvajalcev, delavnic, prazničnih stoj-
nic… Kot že samo ime namiguje se nam bo pridružil 
tudi Miklavž, kakšnemu porednemu otroku pa se 
morda prikaže tudi parkelj. Poskrbljeno bo tudi, da 
med obiskovalci ne bo žejnih in lačnih. Premierno 
bo letos dogodek popestril tudi Božičkov nabiralnik. 
Otroci bodo lahko na samem mestu napisali pisma 
s svojimi željami in jih oddali v omenjeni nabiralnik, 
le ta bodo potovala k pravemu Božičku na Finsko, 
na Severni pol. Vsi otroci, ki bodo pisma poslali, do-
bijo tudi uradno potrdilo iz Severnega pola, da je 
Božiček njihova pisma zares prejel.

KONCERT LUKA BASIJA NA 
GORENJSKI PLAŽI 

NEPOZABNI BOŽIČ 
JAKOBA ALJAŽA 

Takoj, ko bomo vstopili v decembrski praznični čas, 
si bomo zaželeli vročih ritmov enega izmed najbolj 
priljubljenih slovenskih glasbenih izvajalcev, Luke 
Basija. V amfiteatru Gorenjske plaže nas bo v petek 
1. decembra, od 21. ure dalje, s svojimi hiti popeljal 
v toplejše kraje. Prični praznični čas v stilu in si za-
gotovi vstopnico preko Eventima. 

Več kot pol stoletja smo Slovenci čakali na prevod 
božične pesmi Sveta noč, te, v svetovnem merilu, 
največkrat izvajane pesmi. Prav v Tržiču jo je prvič 
zapel takratni kaplan Jakob Aljaž.
V počastitev tega edinstvenega dogodka v praznič-
nem času za vas pripravljamo posebno vodeno do-
živetje. Popeljali vas bomo skozi okrašeno mestno 
jedro, mimo cerkve svetega Andreja do najstarejše 
hiše v tržiškem mestnem jedru, Kurnikove hiše. Tu 
bosta že dišala tržiška flika in božični čaj. Izvedeli 
boste skrivnosti o prazničnih navadah na Tržiškem, 
srce pa vam bodo ogrele praznične pesmi in ko-
lednice. Nadalje bo pot vodila v cerkev Marijinega 
oznanjenja, kjer vam pripravljamo posebno pre-
senečenje. Doživetje boste zaključili v edinstvenih 
Tekčevih jaslicah, ki sodijo med najlepše dosežke 
ljudske duhovne kulture na Slovenskem, kjer boste 
spoznali zgodbo o Kristusovem rojstvu. 

Datumi razpisanih doživetij
5., 8., 12., 19., 26. 12. 2023 in 6. 1. 2024, ob 16. uri.
Obvezne prijave dva delovna dneva pred razpisa-
nim doživetjem, do 16. ure, po e-pošti informacije@
trzic.si ali na 051 627 057.

Turistično promocijski in 
informacijski center Tržič (TPIC)
T: 04 597 15 24, 04 597 15 36, 051 627 057
E: informacije@trzic.si • www.visit-trzic.com

5. 12. 2023 | 17.00 | Trg svobode

MIKLAVŽEV PRIŽIG LUČK IN
BOŽIČKOV NABIRALNIK

1. 12. 2023 | 21.00 | Gorenjska plaža Tržič
KONCERT LUKA BASI

5., 8., 12., 19., 26. 12. 2023 in 6. 1. 2024 | 16.00

NEPOZABNI BOŽIČ
JAKOBA ALJAŽA
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 Rezervoar za črnilo velike kapacitete: Tiskajte
več, ponovno polnite za manj!

 Brezžična povezljivost: Tiskajte od koderkoli
v vašem domu.

 Večfunkcijsko: Tiskanje, skeniranje, kopiranje
- vse v enem elegantnem dizajnu.

 Ekološko prijazno: Prihranite na črnilu,
planet vam bo hvaležen.

OB NAKUPU PREJMETE DARILO!

NATISNITE SVOJE JESENSKE
SPOMINE Z BROTHER

BRIZGALNIMI TISKALNIKI!

info@melom.si
04 5925 010

trgovina.melom.si
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PVC OKNA, VRATA, ROLETE IN ŽALUZIJE

- za novogradnje

- zamenjava starih oken

www.oknavratamba.si

JESENICE 04/586 33 70

GSM: 040/201 488

KRANJ: 04/236 81 60

GSM: 051 643 293
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veldrona@siol.net
http://veldrona.si

Računovodski servis
(za d.o.o., s.p., društva,…)

Kontakt: 041 863 440
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ALU

OGRAJA

PVC

OGRAJA
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DeteljicaDeteljica | 04 592 28 02

Optika Plus

Pregled
in

očala
kot na napotnico

do 101.- eur ceneje
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Odkup - posek - spravilo in prevoz lesa  I  Odkup biomase
051 358 368  I  info@megales.si  I  www.megales.si
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MOŽNOST 

DOSTAVE

Vrhunski slovenski peleti A1
Lastna proizvodnja 

in preizkušena kakovost.

Savska Cesta 22, 
4000 Kranj Tel.: 040 557 844

E-mail: peleti@gajles.si

20 LETZ VAMI ŽE
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LASTNA PROIZVODNJALASTNA PROIZVODNJA
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peugeot.si

PRIPOROČA   Poraba v kombiniranem načinu vožnje po WLTP ciklu: od 4,8 do 6,5 l/100 km. Izpuh CO2: od 119 do 147 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6. 
Vrednost specifične emisije dušikovih oksidov NOx: od 0,0181 do 0,0531 g/km. Emisije trdnih delcev: od 0,00029 do 0,00090 g/km. Število delcev: od 0,09 do 1,46. Ogljikov 
dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju 
kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.
Primer informativnega izračuna finančnega leasinga Peugeot Financiranje za vozilo Peugeot 2008 (Active 1.2 PureTech 100 STT €6.4): maloprodajna cena z DDV z 
vključenim Peugeot Financiranje bonusom (v ceni je obračunanih 1.000 EUR popusta v primeru financiranja Peugeot – MODRI BONUS, pod pogojem vsaj 24 mesečne dobe 
financiranja) je 18.990 EUR; mesečno odplačevanje: mesečni obrok je 194 EUR pri pologu v višini 30 %, ročnosti 96 mesecev, višina pologa je pri akciji omejena od 10 % do 
50 %, doba financiranja je vezana na ročnost od 24 mesecev do 60 (pravne osebe) ali do 96 (fizične osebe) mesecev; DDV je obračunan v obrokih; EOM na dan 7. 9. 2023 
znaša 9,21 %; fiksna obrestna mera 8,1 %; financirana vrednost 13.293 EUR; skupni znesek za plačilo 23.932 EUR; stranka v primeru Peugeot Financiranja prejme tudi 
avtomobilsko kasko zavarovanje za 1 EUR za prvo leto. Za podrobnosti o ponudbi se obrnite na vašega prodajalca vozil Peugeot.

ZA 18.990 €
FIKSNA OBRESTNA MERA 
KASKO ZA 1 €

SAMOZAVESTNA PRIVLAČNOST
NOVI 2008

AVTO PARTNER d.o.o., Cesta železarjev 27, 4270 Jesenice, tel. 04 583 66 60

P_NOVI-2008-koncesionarji-210x148-v1.indd   5P_NOVI-2008-koncesionarji-210x148-v1.indd   5 27/09/2023   11:4227/09/2023   11:42

TEČAJ DRUŽABNIH PLESOV

• začetni: 
NED 18.00-19.00 
• srednji: 
NED 19.00-20.15
• nadaljevalni:
NED 20.00-21.15

ŠPORTNE VADBE
     PILATES 
PON 18.30-19.30 
     ZUMBA
TOREK 18.15-19.15
     FIT JOGA
ČET 19.30-20.30

za URNIK 
in PRIJAVO
slikajte kodo 

PRAZNOVANJA

ROJSTNI DNEVI
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